CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965 222/0001-52

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS
TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE 29/11/2017

MOVIMENTAGOES DO CAIXA
ENTRADAS (DEBITO) VALORES SAIDAS (CREDITG} VALORES
Receitas Orgamentarias 0,00 | Despesas Orgamentarias 0,00
Receitas Extra-Orgamentarias 0,00 | Despesas Extra-Orgamentarias 0,00
Retiradas de Bancos 0,00 | Depositos Bancarios 0,00
TOTAL 0,00 TOTAL 0,00
Saldo Anterior 0,00 [ Saldo do dia 0,00
SOMA 0,00 SCMA : 0,00
MOVIMENTAGOES DOS CAIXAS/BANCOS
CAIXA SALDO DEBITOS CREDITOS SALDO
ANTERIOR DEPOSITOS RETIRADAS ATUAL
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
BANCOS SALDO DEBITOS CREDITOS SALDO
ANTERICR DEPOSITOS RETIRADAS ATUAL
29048 - BANRISUL CAMARA 0402334103 040233410 414.391,34 0,00 0,00 414.391,34
29836 - BANCO ITAU - CAMARA 10809 448.800,25 769,48 31.070,47 418.499,26
TOTAL 863.191,59 769,48 31.070,47 832.890,60
TOTAL CAIXA/BANCOS 863.191,59 769,48 31.070,47 832.890,60
TRANSFERENCIAS BANCARIAS
DESCRIGAD VALOR ESTORNO TOTAL BANCO
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

Base carazinho

Tesourana>Relatdrios>Emisséo de Boletim cai2_emissbol002 php Emissor: Fabiano Santiago Pereira Exerc: 2017 Data: 30-11-2017 - 10:08.36 Pag 1/5
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52 TODAS AS CONTAS
www.carazinho.rs.gov.br
J
RECEITAS ORCAMENTARIAS
DESCRIGAOQ VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

Base carazmha

Tesouraria>Relalérios>Emissfo de Boletun cai2_emissbol002.php  Emissor: Fabiano Sanliago Pereira Exerc. 2017 Data 36-11-2017 - 10.08:36
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f‘ *45 CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
k BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52 TODAS AS CONTAS
CARKZIMD-EF
www.carazinho.rs.gov.br
A
RECEITAS EXTRA-ORGCAMENTARIAS
DESCRIGAQ VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA
29836 - BANCO ITAU - CAMARA
29836 - INSS-RETENGOES PJ 765,48 0,00 760,48 769,48
TOTAL 769,48 0,00 0,00 769,48

8ase’ carazinho

Tesouraria>Relaldrios>Enmissdo de Boletim cai?_emissbol002.php  Emissor. Fabiano Santiago Perefra Exerc: 2017 Data; 30-11-2017 - 10:08.36
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f* CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
% BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS
54-33302322 - CNPJ : 89.965.222/0001-52 TODAS AS GONTAS
ARALIRD-2F
www.carazinho.rs.gov.br ]
DESPESAS ORGAMENTARIAS
DESCRIGAQ VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA
29836 - BANCO ITAU - CAMARA 31.070.47 0.00 31.070,47 31.070,47
TOTAL 31.070,47 0,00 31.070,47 0,00

Base. carazinho

Tesourara>Relatérios>Emissdo de Bolelim cai2_emissbal002 php Emissor: Fabiano Santiago Pereira Exerc 2017 Data: 30-11-2017 - 10:08.36
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS
54-33302322 - CNPJ:89.965.222/0001-52

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODAS AS CONTAS
www.carazinho.rs.gov.br
/
DESPESAS EXTRA-ORGAMENTARIAS
DESCRIGAO VALOR ESTORNO TOTAL BANCO

31329 -INSS-RETENGOES PJ

29836 - BANCO ITAU - CAMARA 769,48 0,00 769,48 769,48
TOTAL 769,45 0,00 769,48 769,48

2

Agenite Financeiro
abiano Pereira

Ezelino Martins Ramos

Baose carazinho

Tesouraria>Relatorios>E£missde de Bolelim cai2_emissbol002.php  Emissor: Fabiano Santiage Pereira Exerc: 2017 Data: 30-11-2017 - 10:08:36 Pag 5/5
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385309
Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  20/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

Dados do Creder:

Orgéo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 146364 CNPJ: 14778359000107
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nome ¢ ALT SERVICE CENTRAL DE SERVICOS LTDA ME
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Enderego : RUA GUIA LOPES
ProjlAtiv : 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio - CEP:
Dotagdc : 01.01.01.031.0001.2005.3339039000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone Fax :

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenho
Processo 147/2017 69.953,20

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTQ DESCRICAD VALOR ANULADC PAGO SALDO
3339038780000 LIMPEZA E CONSERVACAQ 6.995,32 0.00 0.00 6.995,32
Ref. Nota Fiscal n® 1315, de 20/11/2017 6.995,32 0.00 000 6.995,32
TOTAL DA ORDEM 6.995,32

SALDO ANTERIOR 13.990,64

OUTRAS ORDENS 55.962,56

VALOR RESTANTE 6.995,32

OBSERVAGOES :

VLR, REF. PAGTQ. SERVICOS DE LIMPEZA DIARIA, HIGIENIZAGAD, DESINFECGAO E CONSERVACAOQ, INTERNA E EXTERNA (INCLUSIVE ESQUADRIAS E FACHADA}
SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS COM DUAS
FUNCIONARIAS, CFE. CONTRATQ 06/2015, 1° TERMO ADITIVO, PREGAQ PRESENCIAL 01/2015 E DEMAIS COMPROVANTES ANEXQS.

Repasses Dados das Retengoes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 6.995,32

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERIDO Q %
79 WZU" CHEQUE N . oatd 9 MZ[]]]
DATA / / p /
Contador BANCCO N°
® DOCUMENTO N°

Presidente Legislativo

7 Estevac de Loreno
o @@’

etor de Expediente
Ezelino Martins Ramos

AGENTE FINANCEIRC

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIRIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXQ ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ }PARTE DO VALOR EMPENHADO { )} SALDOITOTAL EMPENHADQ
R3 R$
EM / / EM / /
CREDGR CREDCR

lusouzs - 26-11-2017 1200 1* via




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

NOTA DE EMPENHO N°: 000147
DATA DE EMISSAO :  16/02/2017
TIPO: ORDINARIO

= B y Bados do Credor:
Orgaa 91~ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor  : 146364 CNPJ: 14.778.359/0001-07
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome ! ALT SERVICE CENTRAL DE SERVICOS LTDA ME
Fungao : 01-LEGISLATIVA Endereco  : RUA GUIA LOPES, 3844
Subfungdo: 031 - ACAO LEGISLATIVA_ Municipio :- CEP: 93410340
Programa : 0001 - EXECUGAO DA AGAO LEGISLATIVA Telefone Fax :
ProjlAtiv.  : 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica - 3.3.3.9.0.39.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000  SEQ. DO EMPENHO N° 434937
OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQGS-PESSOA JURIDICA ]
Recurso : 1-LIVRE AUTORIZAC,AQ N°® 312468 PBOC. ADMIN (P.A)
Valor Orgado Saldo Anterior
Reduzido : 4625 380.000,00 296.773,07
Licitagéo
Modalidade de Licitagdo: PREGAO PRESENCIAL Valor Empenhado 69.953,20 Saldo Atual 226.819,87
Caracteristica Peculiar : 060 - NAG SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO |  VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.39.78.00.00 - LIMPEZA E CONSERVACAO
10 SERVIGOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ) ) 5.995,32 69.953,20
(VLR. REF. PAGTO. SERVICOS DE LIMPEZA DIARIA, HIGIENIZAGAQ, DESINFECCAO E CONSERVAGAQ, INTERNA
E EXTERNA (INCLUSIVE ESQUADRIAS E FACHADA) SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS COM DUAS
FUNCIONARIAS, CFE. CONTRATO 06/2015, 1° TERMO ADITIVO, PREGAO PRESENGIAL 01/2015 E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS. MARCO A DEZEMBRO DE 2017.) - (Unidade: UNIDADE)
RESUMO : VLR. REF. PAGTO. SERVICOS DE LIMPEZA DIARIA, HIGIENIZAGAO, DESINFECGAO E CONSERVACGAO,
INTERNA E EXTERNA (INCLUSIVE ESQUADRIAS E FACHADA} SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS COM DUAS.
FUNCIONARIAS, CFE. CONTRATO 06/2015, 1° TERMO ADITIVO, PREGAO PRESENCIAL 01/2015 E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXQS..
DESTINO : TOTAL 69.953,20
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESQURARIA
CHEQUE N DATA
DATA ) I
BANCO N*
DOCUMENTO N°
- .
( )& ,
e Presidente Legislativo
/} é " Estevao da Loreno
A
i de Expadients
Ezeling Martins Ramos AGENTE FINANCERO

RECIBOQ
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM / / EM ! /
CREDCR

CREDOR

Enussor: lusouze Dala: 187025017 Hora: 12:00:00

Pz




Comprovante de pagamento de boleto
Dados da conta debitada / Pagador Final

. . _ . CANIARA MUNICIPAL DE
Agéncia/conta: 9209/10808-2 CNPJ: 89.965.222/0001-52 Empresa: CARAZINHO

Dados do pagamento

Identificacdo no meu comprovante:

L)
ﬁ BaanSUl 04192 10786 80421 630007 00016 140493 9 73610000622584
Beneficiaio:.  ALT SERVICE CENTRAL DE SERVICO CPF/CNPJ do beneficiario: Data de vencimento:
Razao Social: ALT SERVICE CENTRAL DE SERVICO 14.778.359/0001-07 021212017
Valor do boleto (R$);
6.225,84
(-) Desconto (R$):
0,60
{(+)Mora/Multa (R$):
0,00
Pagador: CPF/CNPJ do pagador: (=) valor do pagamento (R3):
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 89.965.222/0001-52 6.225,84
Sacador / Avalista: CPF/CNPJ do sacador: (=} Data de pagamento:
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 89.965.222/0001-52 29/11/2017
Autenticagfo mecénica Pagamento realizado em espécie:
4E9EG222192D1C90650E96450D4833C7FDFATF20 Nao

Operacao efetuada em 29/11/2017 s 14:44:53 via Sispag, CTRL 799475939000013.

Duvidas, sugesides e reclamagbes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC lal: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Canosco no www.itau.com.br.
Se nao ficar satisfeito com a solugéo apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa ltad: 0800 570 0011 (em dias Uteis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: G800 722 1722 (todos os dias, 24h).


http://www.itau.com.br.

S Banrisul (041

BANCO 00 ESTADD DO 0 GRANDE DO BUL B4,

-8|

BDL

RECIBO DO SACADO

SAGADO

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

NUMERO GO DOCUMENTO

1315

VENGIMENTO

02/12/2017

CEDENTE

ALT SERVICE CENTRAL DE SERVICOS LTDA

AGENCIACODIGO CEDENTE ACEITE

0788-08 042163.,0-58 | N

NOSSO NUMERO

00000161.01

DATA DO DOCUMENTO

"20/11/2017

ESPECIE DOC

8050/DM

ESPECIE

REAL

QUANTIDADE VALCR

(=) VALOR DOCUMENTO

R$ 6.225,84

Data de processamento 20/11/2017 15:01:08

AUTENTICAGAO MECANICA

»Banrisul

BANCD OO ESTADD DO MO GRAKDE DO SUL

|041-8] 04192.10786 80421.630007 00016.140493

9 73610000622584

LOCAL DE PAGAMENTO

PAGUE PREFERENCIALMENTE NA REDE INTEGRADA BANRISUL

BDL

VENCIMENTO

02/12/2017

GEOENTE

ALT SERVICE CENTRAL DE SERVICOS LTDA.

CNPJ 14778359/0001-07

AGENCIA/CODIGO GEDENTE

0788-08 042163.0-58

DATA DO DOCUMENTO

20/11/2017

NUMERD DO DOCUMENTO

ESPECIE DOC ACEITE DATAPROCESSAMENTO

NCSS0 NUMERQ

1315 8050/DM N 20/11/2017 00000161.01
US0 DO BANGO ESPECIE OUANTIDADE VALOR (=)VALOR DOCLUMENTO
Real RS 6.225, 84
INSTRUEAO : {=)RESCONTOABATIMENTO
APOS O VENCIMENTO, COBRAR JURO DE RS$ 20,75 AOQ DIA
"APOS 3 DIAS DO VENCIMENIO, COBRAR MULTA DE 5, 00% FIOUTRAS DEDJCOES
{+IMORAE MULTA
{+)JOUTROS ACRESCIMOS
{=)VALOR GOBRADD
SO0 CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO CNPJ: 89965222000152
99500-000 AV: FLORES DA CUNHA N: 799 CARAZINHO RS
SACADORIAVALISTA GODIGQ DE BANA
AUTENTICAGAC MEGANICA

AT AR

FICHA DE COMPENSACAO
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Secretaria

da Fazenda

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo - RS

Fone: (51) 3594-9989 - hitp://Awww.novohamburgo.rs.gov.br

l » e.ﬂ

Série do Documento
Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-e

Alt Service Central
THMBAUVA,303 - LOJA 01

de Servicos Ltda - ME
- IDEAL

CEP 93332-212 - Fone: (51)3566-2614 - Novo Hamburgo - RS

alt-service@hot.com.br

Inscrigao Municipal 1004484 - CPF/CNPJ 14.778.359/0001-07

Identificagdo da Nota

Fiscal Eletronica

Natureza da Operagio
Tributagdo no municipio

Data de Emissén da NFS-e

20/11/2017 10:31:26

Codigo de Verificagdo de Autenticidade
52C54B

NOmero da Nota Fiscal

Nimero do RPS | Série do RPS

Data de Emissao do RPS

1315

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://www.notaeletronica.com.brinovehamburgo/

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF

89.965.222/0001-52

Inscrigio Municipal | Razdo Social

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Baimo

Centro

Enderego Nimero | Complemento
Avenida Flores da Cunha 799

CEP Cidade / UF Telefone
99500-000 Carazinho / RS

e-mail

Local dos Servigos

Carazinho - Rio Grande do Sul

Descrigao dos Servigos

SERVIGO DE LIMPEZA MENSAL COM DUAS FUNCIONARIAS
EM TURNO INTEGRAL DE SEGUNDA A QUINTA DAS 08:00 AS 11:45 E DA 13:30 AS 17:00
E SEXTA FEIRA DAS 08:00 AO 12:00

(SEM MATERIAL INCLUIDO)

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

Atividade do Municipio Aliquota :%T,‘ds?zom Cod. Nacional Atividade Econdmica
5574 - CONSERVACAO DE PREDIOS 2,00 {1705 8121400
Valor Total dos Servigos | Desconto Incondicionado gg;i'fﬁges Base Base de Célculo | Total do ISSQN ISSQN Retido | Desconto Condicionado
RS 6.995,32 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 6.995,32 R$ 139,91 | Nao R$ 0,00

Retengdes de Impostos
PIS COFiNS INSS IRRF CSLL Outras Retengles ISSON

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 769,48 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Liguido da Nota Fiscal R$ 6.225,84

Informagdes Complementares

http://free.notaeletronica.com.br/novohamburgo/NotaDigital/NovoLayoutNovaNota.a... 20/11/2017


http://htlp://www.novohambur90.rs.90v.br
mailto:alt-service@hot.com.br
http://https:J1www.notaeletronica.com.br/novohamburgo/
http://free.notaeletronica.com.br/novohamburgolN

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

i SLIP: 066423

54-33302322

Evento: 11 - DEPOSITO DE DIVERSOS - RECEBIMENTO

DATA VALOR
29/11/2017 RS 769,48
CGM

146364 - ALT SERVICE CENTRAL DE SERVIGOS LTDA ME

DEBITO
29836 - BANCO ITAU - CAMARA

CREDITO
31329 - INSS-RETENGOES PJ

HISTORICO
3 - VLR.REF.

INSS-RETENCOES PJ NF 1315

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA

2 gDBEZ Z[H? Banco

/ 0 /m &‘3 Cheque

Conferido de Expedlenle
nQ Marting Ramos 2 g DEZ 2[]17
l [/ o Data
Contador Fz?!nre do Legis(ativo ! f Agente Financeiro
Luciana Lampert de Souza stevdo de Loreno Fabiano Pereira
RECIBO

RECEBI(EMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ACIMA ESPECIFICADA.

R§ EM / / R$ EM ! /

CREDOR




Page 1 of 1

= Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo - RS »y | Série do Documento
L S taria da F P d 9 hwga Nota Fiscal de Servigo
ecretaria ca Fazenaa o Eletrdnica - NFS-e
Fone: (51) 3594-9599 - http:/Mmww.novohamburgo.rs.gov.br

Alt Service Central de Servicos Ltda - ME

TIMBAUVA 303 - LOJA 01 - IDEAL

CEP 93332-212 - Fone: {51)3566-2614 - Novo Hamburgo - RS
alt-service@hot.com br

inscrigdo Municipal 1004484 - CPF/CNPJ 14.778.353/0061-07

Identificagao da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao Data de Emissao da NFs-e Codigo de Verificagio de Autenticidade

Tributagdo no municipic 20/11/2017 10:31:26 52C548 Numero da Nota Fiscal
Ndmero do RPS | Série do RPS Data de Emissao do RPS 1 31 5
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:/fiwww.notaeletronica.com.br/novohamburgo!

Dados do Tomador de Servigos

CNPJ/ICPF Inscrigio Municipal | Razao Secial

89.965.222/0001-52 CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Enderego Numero Complemento Bairro
Avenida Flores da Cunha 799 Centro
CEP Cidade / UF Telefone e-mail
99500-000 Carazinho / RS

Local dos Servigos
Carazinho - Rio Grande do Sul

Descrigdo dos Servigos

SERVICO DE LIMPEZA MENSAL COM DUAS FUNCIONARIAS
EM TURNO INTEGRAL DE SEGUNDA A QUINTA DAS 08:00 AS 11:45 E DA 13:30 AS 17:00
E SEXTA FEIRA DAS 08:00 AQ 12:00

(SEM MATERIAL INCLUIDC)

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

Aividade do Municipio Aliquota :.%T%?ZOOB Cad. Nacional Atividade Econémica
5574 - CONSERVACAO DE PREDIOS 2,00 |1705 8121400
Valor Total dos Servigos | Desconto Incondicionado g:ﬁ:ﬁes Base Base de Calculo | Total do ISSQN ISSQN Retido | Desconto Condicionada
R$ 6.995,32 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 6.995,32 R$ 139,91 | Nao R$ 0,00

Retengoes de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retengles ISSQN

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 769,48 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Liquido da Nota Fiscal | R$ 6.225,84

Informagbes Complementares

http://free.notaeletronica.com.br/novohamburgo/NotaDigital/NovoLayoutNovaNota.a... 20/11/2017



http://hltp:/Iwww.novohamburgo.rs.gov.br
mailto:aJt-service@hot.com.br
http://https:llwww.notaeletronica.com.br/novohamburgo/
http://free.notaeletronica.com.

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385834
Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  29/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

Dados do Credor:

Orgao . 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N°® Credor ;135688 CPF . 94522049072
Unidade . 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome . FABIANO SANTIAGO PEREIRA
Fungao : 01 - LEGISLATIVA Enderego : AV. FLORES DA CUNHA
Proj/Ativ : 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipic : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339039000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento . 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone : Fax :

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSCA JURIDICA
Recurse : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenho
Processo 731/2017 80,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIGAQ VALOR ANULADGC PAGO SALDO
3339039410000 FORNECIMENTO DE ALIMENTACAQ 80,00 0,00 0,00 80,00
Ref. Nota Fiscal n® 0, de 29/11/2017 80,00 0,00 0,00 80,00
TOTAL DA ORDEM 80,00

SALDO ANTERIOR 80,00

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR, REF. PAGTO. ADTQ DESPESAS COM ALIMENTACAO PARA PARTICIPAR Vit RENIAO ORDINARIA DO COMITE ALTQ JACU! DE 20187 NO DIA 30/11, CFE.
SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 +iQUICO DA ORDEM DE PAGTO. 80,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADQ, M (ﬁ

/4 9 KB? ZU]] GHEQUE N° ’ DATA 4 Qm 2077

2 Ly DATA / / /

‘%cmzanr 0 BANCO N°

140w
Ny Loune

‘Pre idente Legisiativo

Diretor de Expediente e -
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIQ DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/MOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM / ! EM / /
CREDOR CREDOR

lsouza - 26112017 1200




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000731

Av Flores da Cunha, 799 -
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  29/11/2017
54-33302322 :
TIPO: ORDINARIO
89.965.222/0001-52
Orgi 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORE Dados do Credor.
e e 01 . CAMARA MUNICIP At S N° Credor - 135688 CPF : 945220 490/72
" : Nome - FABIANO SANTIAGO PEREIRA
Fungdo © 01-LEGISLATIVA Enderego | AV. FLORES DA CUNHA, 0
Subfungido: 031-ACAC LEG_|SLATIVA_ Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUGAO DA ACAQ LEGISLATIVA Telefone : Fax :
Proj/Ativ : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica @ 3.3.3.9.0.39.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 460568
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ]
Recurso  1-LIVRE AUTORIZAGAQ N° 339627 PROC. ADMIN (P.A) :
Reduzido : 4625 valor Orgado 380.000,00 Saldo Anterior 108.105,53
Licitagao
Modalidade de Licitagido: DISPENSA DE LICITAGAQ valor Emperhado 80,00 Saldo Atual 108.025,53
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
3.3.3.0.0,39.41.00.00 - FORNECIMENTO DE ALIMENTACAQ
1 ALIMENTAGCAO 80,00 80,00
(VLR. REF. PAGTO. ADTO DESPESAS COM ALIMENTAGAQ PARA PARTICIPAR VIl RENIAC ORDINARIA DO COMITE
ALTO JACUI DE 20187 NO DLA 30/11, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANES ANEXOS,) -
RESUMO : VLR. REF. PAGTO. ADTO DESPESAS COM ALIMENTACAG PARA PARTICIPAR VIl RENIAC ORDINARIA DO
COMITE ALTO JACUI DE 20187 NO DIA 30/11, GFE. SOLICITAGAD E DEMAIS COMPROVANES ANEXOS.
DESTINO : TOTAL 80,00
CONTAWGERAL PAGUE-SE TESOURARIA

EMPBN\ £ CONFERIDO
ri
( J :y CHEQUE N° DATA
~f S s
y L)\‘ /\{ j’ { M-(/,«(/\_ DATA ; ;

Contador 0 BANCO N°

/\ \( DOCUMENTQO N°
. T r .
< ir;?ente Legisiativo
evio de Loreno
G L
£

Direfor de Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS
{ EM i /

CREDOR

{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO
R$
EM )

CREDOR

18 via

Emissor. lusouza Dala: 29/1172017 Hora: 12:00:00




llmo. Sr. Vereador Estevao De Loreno CAMARA MUNICIPAL

Protoriﬁﬂcﬁﬁﬂﬂ ‘4 }
| 'QBf”gL

Hora

Presidente da Cimara de Vereadores

29 ROV, og1

Res.;ﬁ%_‘(wc W
N Qbﬂl’l

Ass,;

Solicito autorizagdo para viagem a Passo Fundo, com a finalidade de
participar da VIl Reunido Ordinaria do Comité Alto Jacui de 2017, a se realizar no
dia 30 de novembro (quinta-feira), as 8h e 30min. UPF Campus | (BR 285 -
Bairro Sao José — Passo Fundo/RS) Prédio ICEG B5 UPF.

Solicito adiantamento de R$ 80,00 reais para custear despesas de
alimentacao durante o dia do evento do ZEE-RS.

Carazinho, 27 de novembro de 2017.

00

FABIANO S. PEREIRA
ghgente Financeiro



ZEE-RS

FOPPIn LA e

do Pstaro 40 R Doros do Sl

Convite

Prezadola) Senhor{a)},

A Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentdvel {Sema), em nome do Governo do
Estado do Rio Grande do Sul, temn a satisfacdo em convidar V.82 para participar da Oficina de
Diagndstico do Zoneamento Ecoldgico-Econdmico do Rio Grande do Sul (ZEE-RS), a ser realizada
em Passo Fundo no dia 30 de novembro de 2017,

O evento € parte integrante do projeto de elaboracio do Zoneamento Ecoldgico-Econdmico do
Ric Grande do Sul, que tem por objetivo tornar-se uma ferramenta fundamental para subsidiar a
tomada de decisBes quanto a planos, programas e projetos para o desenvolvimento sustentavel
do Estado.

Para participar, inscreva-se na site: doity.com.br/oficina-diagnostico-30-11.2017

Data: 30/11/2017 informaches: 7zee@sema.rs.gov.br
Local: UPF - Prédio lceg B5 ~ Campus | {51) 3288-8149
Av. Brasil Leste, 285 ~ 530 josé wwiw.zee.rs. govbr
Manhd - 08h30min as 12h30min (Inscri¢des prévias pelo site) zeers,blogspot.com.br

Tarde - 13h30min a5 17h30min {Inscricbes no dia do evento)
VAGAS LIMITADAS

S AR Reafizagio: TS,

Ana Maria Pellini Y .
Secretdria de Estado do Ambiente e il s
Desenvolvimento Sustentdvel ststmvorvanee sottenivie  PELG RIO GRANDE



mailto:zee@sema.rs.gov.br

Comprovante de inscrigdo - Doity

ldet

https://doity.com.br/inscricoes/imprimir_voucher/ca23e121ca852f...

Oficina Participativa de Diagndstico - Passo

Fundo

%) 30/Nov de 2017 as 08:30 - 17:30

Q@ UPF, Av. Brasil Leste, 285 - Sdo José - Passo Fundo

\

N° DE INSCRICAO NOME

1 845341 FABIANO SANTIAGO
PEREIRA

E-MAIL TIPO

fabianosp99@hotmail.com Poder Publico — 30 %

N

Este evento utilizou o sistema Doity pra realizar as inscrigdes. Use vocé também gratuitamente em seus

L doity

eventos.

J

OBS: Para evitar filas e constrangimento, leve esse comprovante no dia do evento.

Informagdes sobre o credenciamento:

Inscricdo prévia no site. Credenciamento do turno da manha - 08:30 as 09:00. Para o turno da tarde as
inscricdes serdo abertas no turno da manha durante o evento, respeitando as categorias e sua
proporcionalidade (maximo 100 pessoas).

7%

focal e Data

Assinatura do Participante

FABIANO S. PEREIRA
Agente Financeiro

Comprovante de inscricdo gerado em: 27/11/2017 as 17:46

27/1172017 17:47


mailto:fabianosp99@hotmail.com

39

Banco Ital - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

ldentificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Agéncia: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da TED:
Nome de favorecide: FABIANO SANTIAGO PEREIRA
CPF/CNPJ: 00094522049072
Nimero do banco, nome e ISPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE D - ISPB 92702067
Agéncia: 0170 AG - CARAZINHO
Conta corrente: 3511421807
Valor da TED: RS 80,00
Finalidade: CREDITQ EM CONTA CCRRENTE
Informagdes fornecidas pelo pagador:
Controle: 599486155000019
TED solicitada em 29/11/2017 as 14:32:28 via Sispag.
Autenticagdo:
B5353DC54EF1A1A220CAB4BS7AQN2E279A8F3BCO7

Duvidas, sugesides e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC lta(: 0800 728 0728 {todos os dias, 24h) 6u acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se nao ficar satisfeito com a solugao apresentada, ligue para a Quvidoria Corporativa Itai: 0800 570 0011 (ern dias (teis, das Sh as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-871. Deficientes auditives ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h). 5



http://www.itau.com.br.

CAVARA MUNICIPA|
P

rotoco?EnCARAglglio/
llmo. Sr. Vereador Estevio De Loreno ] .iiihi}
88 92 an

Relatoério

Pelo presente, encaminho a Vossa Senhoria o Relatorio da viagem a Passo
Fundo, onde participei da Vil Reuniao Ordinaria do Comité Alto Jacui de 2017, que
realizou-se no dia 30 de novembro (quinta-feira), juntamente com a Oficina
Participativa de Diagnostico do ZEE-RS que busca ser a maior compilacdo de
dados georreferenciados do Rio Grande do Sul. Sendo importante ressaltar que o
ZEE vai disponibilizar dados ambientais do estado, com informacgées fisicas,
socioecondémicas e institucionais, compiladas e padronizadas em um banco de
dados, que sera apresentado sob um Sistema de Informagtes Geograficas (SIG)
com interface e linguagem de facil acesso, inclusive para as pessoas nao
especializadas que a partir desse levantamento poderdo colaborar para
organizagao de agbes prioritarias para conservagdo, preservagao e recuperacao
de potencialidade socioecondmica, com o objetivo de viabilizar o crescimento
econdmico e também a protegdo dos recursos naturais como por exemplo a
gestao do uso da agua, em favor das presentes e futuras geragoes.

Presidente da Camara de Vereadores

Segue em anexo coépia do Certificado recebido bem como as notas fiscais
para as devidas comprovacgdes.

Carazinho, 07 de dezembro de 2017.

S

S Presfieit

GEFSRIGH
B e

9%

FABIANO S. PEREIRA
Agente Financelro



Acesse https://doity.com.br/validar-certificado para verificar se este certificado é valido.Cddigo de validacdo: 9RBZMB9 E

CERTIFICADO

Certificamos que FABIANO SANTIAGO PEREIRA participou do(a)
Oficina Participativa de Diagnéstico - Passo Fundo em Passo Fundo,
durante o periodo de 30/11/2017 a 30/11/2017, com carga horéaria de
8 hora(s).

SOVERNG [0 ESTADD
GO RE2 GRANDE DR UL

RANDE

] ’ ﬁ
G l“c A SECRETARIA 0 AMIIENTE £

ACOUABLAR pesswvonmEnto sustentivee  PELO RIO G
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Laziz Lwig ez

delicias médio oriente R (54} 3327.1205

BR 285 Campus | Quadra E - Prédio E1 - Loja 3
CEP 99001-970 - Passo Fundo - RS

\ CNPJ 10.950.042/0001-47 - Inscr. Est. 091/0301956

{ NOTA FISCAL DE VENDA AO CONSUMIDOR  1'ViA-Branea (Ctieate)

2*VIA - Azo] (Contabilidade)

SERIE D-1- A VISTA N TEA:VT%)S |
Data Emissdo: 3¢)/_ 1/ /30 ] q v

Sr. Fn l_)\.‘n P ) -?P ¥ Elh Yy Q&

Endereco:

CNPJ.: Inscr. Est.; _ _
Quant, Discriminagio |Pregounit] TOTAL

Ol 2aweh € /12.90

/

yi

" J
AGRADECEMGS A PREFERENCIA -
1.151 2 1.350 - 3x25 - 0412017 TOTAL R$ l j 2 ,3 (5
AIDFRS 50003763803 :

; " ICMS ja incl. no prego calc.
GRAFICA GAUCHA - Portela & Linhares Lida. ela aliquota de ......... % R$
Rua Siva Jadim, 616 -Lj A -Fore: (54) 3045 303 €18 aq
Passo Fundo - RS- CNPJ 10.993.050/0001-70 - nsc. Est. 091/0303240

> ap Edtardo Dtto Mentz
ﬂD & nﬁ‘ua Independencia, Ga0
M Passe Fundo - RS
Fone: (549) 3311-0G10
CNPJ: 90.410.564/0001-95
IE:  091/0162867

[
1JEn [GDEGDADESCBICQQ.@I?;UW-UL,UNIT.R$ STR/T UL ITEM R
001 unoONoO00NN042 Jarta Impostos apr fUn 112,003 46,03
TDTAL TR 46, o

Cartao 46,00
MD- 5:5f919823£1863FeebZi3Je3¢te].9c3f3add T
Total de impostos aprox: R$ 0,00
Cliente Especial
Passv Fundo/RS

DarumaFramework - Mensagen &0 Proaramads

DarumaFramework - Mensages Nig Programada

0BS 94A20 18701 EC70CE A9 4EF060 HBOSF 30FEE AR
DARUMA AUTOMACAD MACRH 1

ECF-IF VERSAD: 01 .00 00 ELF 001 L3:0002
GOGLLGGOFBD IGITC T 30/01/2617 18:22:10
FAB:DROB1ZBRO0G0O0O3 5487




N [ RECEBEMOS DE TATIANE FERREIRA SANDERSON & CIA LTDA 05 PRODUTOS SCRVICOS CONSTANTES DA NOTA FISC AL INDICADA AD LAD0

NF-c

e

017.451.306

NATA DI RECERIMIENTO IDENTIFICACAD  ASSINATURA DO RECLBEDOR SERTE: 890
CNPJ:  F0.2R7.29946001-60 J
[ DANFE CONTROLE 1%3 FISCO
# . .
I Nota Fiscal Eletronica
rier SANDERSON & CTA LTDA ‘
EETRY o g Y 0 - Entrada E] [CHA\’E DE ACLSS0
; g - . 1 - Saida 4317 1287 9586 7400 0181 5589 0017 4513 0618 3451 1615
uém RUA DR GELSON RIBEIRO, 679 - VERA N°. 017.451.306 —
. CRUZ. PASSO FUNDO. RS - CEP- 99040580 - N r Consulta de autenticidade no portal nacional da
' ' SERIE: 890 NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
Fone/Fax: (54)3311-3535 L8 e A e
FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora ]
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DI AUTORIZACAO) DE USHY
Venda de Mercadoria 143170207473520 - 05/12/2017 16:538:57
[ INSCRICAQ ESTADUAL TNSCRICAO ESTADUAL DO SUBST, TRIB. LPFACNT)
091/0296545 10.287.299/0001-60
DESTINAT.ARIVREMETENTE
[ NOMILRAZAD SOCIAL [ crraonel [ DATA DA EMISSAO
FABIANO SANTIAGO PEREIRA 945.220.490-72 05/12/2017 16:52
ENDERECO BAIRROMISTRITO cip DATA DA ENTRADA/SAIDA )
RINCAO SAQ LUCAS, S/N CENTRO 97690-000
[ MONICTPIo FONFFAX R INSCRICAD ESTADUAL HORA D ENTRADASA DA
GARRUCHOS 1 RS
FATURAS E DUPLICATAS
. ~
PAGAMENTO A VISTA/N°: NA APRESENTACAG
CALCGLO 0O VMPGSTY
[ BASE DECALCILO DO 1CMS VALOR DO [CMS BANE DE CALCULO DO TCMS ST VALOR DO ICMS ST 3 VALUR TOTAL DS PRUDUTOS
(.00 0,00 0,00 0.00 ] 22,00
VALOR DO FRLETE VALOR DO SEGHRO DESCONTO OUTRAS DESPLESAS ACESSORIAS VALOR DAY IPI VALOR TOTAL DANOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 22,00
TRANSPORTADORN (] UMFS TRANSPORTADOS
RAZADSOCIAL FRETE POK CONTA COBIGO ANTT PLACADOVEICULD M ur CNPIICPE )
I - Destinatario/Remetente
[T NDERECO MUNICIPTO UF TNSCRECAC ESTADHAL
DUANTIDADL LSPLCTL IMAR«:A I NUMERACAO PESO BRUTO J PESO LIOUIDO
L
BADUS DOS PRODUTONSFRYVICOS
( T ’ . g T - o | . ALIQIOTA 3
C{MNGO |7|‘§CR|C:‘() NCM/SH (=) Cror LU IEN QTD. | VLR UNIT. VLR TOVAL RUICMS i VILR.ICMS VLRAM e — — — e —
; . | . : icas - [ im
6l "REFFICAD 21069000 | ndon| 310t ‘ [ 10000 | 220000 2200 !
L _ Esta deapesa com refeigio & referente ao dia 301172017, . : o ' ' | | J
CALCTILO DO ISSON
INSCRICAD MIINICIPAL Lvm_nn TOTAL DOS SERVICOS Y BASE DE CALCULD DO 1SS0 VALOR DO ISSON ]
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AG 17800 A
NOTA FISCAL ELETRONICA EMITIDA POR MICROEMPRESA OPTANTE PEL
O SIMPLE3S NACIONAL, NAD GERA CREDITO.
Informacces Adicionais de Interesse do Fisco: [ *** Login O
perador  e-CPF: 016.331.8%0-35 - TATIANE FERREIRA 3SANDERSUN
L ) )

032 2017 (7:00:03 producan nfe-cxtranet.selazvn tual7s. gov.br 999999993




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385713
Av Flores da Cunha -
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  28/11/2017

54-33302322
89.965.222/0001-52

Dados do Credor;
Orgéo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor 1133 CPF : 80790389091
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : ANSELMQ BRITZKE
Fun¢do : 01-LEGISLATIVA Enderego : R JUVENAL MARTINS DE OLIVEIRA
ProjlAtiv  : 2003 - CAPACITAGCAO DOS AGENTES POLITICOS E SERV Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2003.3339014000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.14.00.00.00 Telefone : Fax :
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1-LIVRE Empanhc N” Valor do Empenha
Processo 725/2017 1.456,88
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIGAD VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339074140000 DIARIAS NO PAIS 1.456,88 0,00 0,00 1.456,88
Ref. Nota Fiscal n® 0, de 28/11/2017 1.456,88 9,00 0,00 1.456,88
TOTAL DA ORDEM 1.456,88
SALDO ANTERIOR 1.456,88
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :
VLR. REF PAGTQ. TRES DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARTICIPAR "SEMNARIO DE APERFEICOAMENT(Q TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM

ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE FISCALIZAGAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTING" , FOCO VEREADORES, SERVIDORES,
ASSESSORES E DIRETORES DIAS 29 A 01/12/201, PREVISAQ SAIDA DIA 28/11 18:30 E RETORNO 01/12 12HORAS, CFE. SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPRQOVANTES
ANEXOS.

Repasses Dados das Retenc¢des
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.456,88
CONW PAGUE-SE TESOURARIA
z g my2817 CHEQUE N* qu’" % DATAZ g NDYZU"
DATA ' / !
Contador BANCO N°
! OOCUMENTO N*
D m
[ Presidente Legislativo
Estevao de Loreno
e Wy
Diretortde Expedients
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

. RECIBO
RECEBI(EMOS) DG MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADC () SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM / / EM i /

CREDOR CREDOR

lusouza - 28-11-2017 1200




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

NOTA DE EMPENHO N°: 000725
Av Flores da Cunha, 799 -
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  28M11/2017
54-33302322 H
TIPO: ORDINARIO
B89.965.222/0001-52
Grgdo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor.
g : N° Credor :1133 CPF :807.903.990/91
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL '
F = i [ TI Nome » ANSELMO BRITZKE
uncdo  : 01-LEGISLATIVA Enderego  : R JUVENAL MARTINS DE OLIVEIRA, 36
Subfungio: 031-ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUGAQ DA AGAQ LEGISLATIVA Telefone : Fax :
Proj/Ativ : 2003 - CAPACITAGAO DOS AGENTES POLITICOS E SERV
Rubrica  : 3.3.3.9.0.14.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 460512
DIARIAS - PESSOAL CIVIL .
Recurso : 1-LIVRE AUTORIZAGAO N° 339557 PROC. ADMIN (P.A ) :
Valor Orgade Salde Anterior
Reduzido : 4605 80.000,00 6.491,82
Licitagdo
Modalidade de Licitagdo: DISPENSA DE LICITACAQ Valor Empenhado 1.456.88 Salgo Atual 5.034,94
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.14.14.00.00 - DIARIAS NO PAIS
35 DIARIAS COM PERNOITE 416,25 1.456,88
(VLR. REF. PAGTO. TRES DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARTICIPAR "SEMNARIQ DE
APERFEICOAMENTOQ TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE
FISCALIZACAD, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTING” , FOCO VEREADORES, SERVIDORES,
ASSESSORES E DIRETORES DIAS 28 A 01/12/201, PREVISAQ SAIDA DIA 28/11 18:30 E RETORNO 01/12 12HORAS,
CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEX0S.) - (Unidade: UNIDADE)
|
|
RESUMO : VLR. REF. PAGTQ. TRES DIARIAS E MEIA €M VIAGEM A PORTO ALEGRE PARTICIPAR "SEMNARIO DE
APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE
FISCALIZAGAQ, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTING” | FOCO VEREADORES, SERVIDORES, ASSESSORES
E DIRETORES DIAS 29 A 01/12/201, PREVISAC SAIDA DIA 28/11 18:30 E RETORNO 01/12 12HORAS, CFE. SOLICITAGAQO E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.
DESTING : TOTAL 1.456 88
CONTADORW PAGUE-SE TESOURARIA
CHEQUE N° DATA
DATA / /
BANCO N°
. DOCUMENTO N°
Presidzme Legislativo
Wéﬂ@ Estevao de Loreno
rétg/de Expediente
€ ¢ Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBOQ
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADOC () SALDO/TOTAL EMPENHADQ
R$ RS
EM / ! EM / /
CREDOR

Emissor: lusouza Data: 28/11/2017  Hora: 12:00:00




Banco Iltau - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificagio no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:
Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agéncia: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da TED:
Nome do favorecido: ANSELMO BRITZKE
CPF/CNPJ: 00080790399091
Namero do banco, nome € ISPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE D - ISPB 92702067
Agéncia: 0170 AG - CARAZINHO
Conta corrente: 3510650500
Valor da TED: R$ 1.456,88
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
informacgoes fornecidas pelo pagador:
Controle: 599486155000027

TED solicitada em 29/11/2017 as 14:32:28 via Sispag.

Autenticacio:
D359466EDSFSEAB9F 320AF 722607DA47F20EDIDS

Davidas, sugestdes e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Itau: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau com br.
Se nao ficar satisfeito com a solugéo apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa Itau: 0800 570 0011 (em dias Uteis, das 9h s 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditives ou de fala: 0800 722 1722 (fodos os dias, 24h).
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* ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  camasamunic,ey
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO :m.,,m,m,ci‘.ﬁﬁ“é”?? 3

Anselmo Britzke
Vereador - PDT 2 4 QUYL a5

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAZINHO

Senhor Presidente: Res%@
Ass,

Ao cumprimenta —lo cordialmente,venho por meio desta, solicitar a

liberagdo para realizagdo de curso no Inlegis nos dias 29 a 12 de dezembro
de 2017 com o seguinte tema :

SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM
ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE FISCALIZACAO,
ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTIVO; FOCO VEREADORES ,
SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES

Horario de Saida: dia 28/11/17 as 18:30 horas

Horario de Retorno: dia 01/12/2017 as 12:00 horas

Solicito a liberagdo de trés diarias e meia para a realiza¢3o de tal curso.

Sendo o que se apresentava para 0 momento, despego-me com protestos
de estima e considerac3o.

Carazinho, 23 de novembro de 2017.

‘mbo;%lqu

Vér. Anselmo Britzke-PDT

Excelentissimo Senhor N X
Estevao de Loreno (3\\'\)31.(' §
MD. Presidente Camara Municipal de Carazinho ) '\8\7 \f?

e-mail: vereadoranselmo@camaracrz.rs.gov.br (54) 9168 8798 / 9965 7706 Ramal 204
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

— : T
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SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA
BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AC()ES DE
FISCALIZACAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTIVO;
FOCO VEREADORES, SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES

Horario

Dia 29/11/2017- QUARTA-FEIRA

08:45h - Inscricdo/credenciamento

09h00min as 11:50h - Turno de aula

14:00h as 17h - Turno de auia

Dia 30/11/2017 - QUINTA-FEIRA

09h00min as 11:50h - Turno de aula

14:00h as 17h - Turno de aula

Dia 01/12/2017 - SEXTA-FEIRA

09h00min as 11h - Turno de aula

11h-Até Encerramento e entrega dos certificado

Local

Sala de Eventos INLEGIS

Publico Alvo

Prefeito Municipal, Vice-Prefeitos e interessados em geral, Presidentes de Camara e demais
Vereadores, Assessores, Servidores, Técnicos Legislatives, Diretares de Camaras, Secretarios
Municipais, Comissdo de Orgamento, . Prefeituras e Camaras, Comissdo de Licitacdo,
Pregoeiro, Departamento de Compras, Procuradores Juridico, Secretaria de Administracdo,
Controle Interno. Procuradores Juridicos, Assessoria de Imprensa, Oficial de Gabinete,
telefonista, recepcionista, atendimento ao publico, técnico de informatica e setor de
informatica, técnico em contabilidade, tesoureiro e demais profissionais interessados no
tema.

Valor de inscrigdo antecipado, até a sexta-feira que antecede o evento:
Uma Inscrigdo: R$490,00

Municipios com CONSULTORIA JURIDICA desconto especial:
RS 450,00 por pessoa a inscriglio antecipada



Pagamento de inscrigdo no local ou apos a sexta-feira que antecede o evento o valor da
inscrigdo € de R$650,00

Mais Detalhes

PALESTRA ESPECIAL:
REVISAO GERAL ANUAL E OS LIMITES DE GASTOS COM PESSOAL

FISCALIZACAO / CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRACAO PUBLICA
PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS

PROCEDIMENTOS DE FISCALIZACAO REALIZADOS PELO TCE/RS:

- tipos de auditorias realizadas pelo TCE/RS

ANALISES REALIZADAS PELO TCE/RS:

- instrugdo e emissdo de parecer em Processos de Contas de Governo;

- instrugdo e julgamento em Processos de Contas de Gestio;

DOCUMENTOS E INFORMACOES QUE DEVERAO SER ENVIADAS AO TCE/RS
PARA EXAME DOS PROCESSOS DE CONTAS DE GOVERNO DOS PREFEITOS,
DOS PROCESSOS DE GESTAO DOS PRESIDENTES DE CAMARAS
MUNICIPAIS E DOS PROCESSOS DE GESTAQ DOS ADMINISTRADORES DAS
ENTIDADES DA ADMINISTRACAO INDIRETA, INCLUSIVE CONSORCIOS
PRAZO PARA ENVIO DE DOCUMENTOS E INFORMACOES AO TCE/RS
RESPONSABILIDADE PELO ENVIO ELETRONICO AQ TCE/RS

TOPICOS DE AUDITORIA OBRIGATORIOS OU RECOMENDADOS

AGCOES DE FISCALIZACAO - NOCOES INDISPENSAVEIS A VEREADORES.
SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES PARA A FISCALIZACAO DE
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:

- cldusulas necessarias:




- regimes de execugio;
formalizagao obrigatoria e formalizagéo dispensada de contratos administrativos.
RENOVACAOE ALTERACOES DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:

- hipdteses em que admitida a prorrogagdo / renovagdo do prazo de vigéncia ou duragido
dos contratos administrativos:

hipéteses em que admitida a prorrogagdo do prazo de inicio de etapas de execucdo, de
conclusdo e de entrega;

hipéteses em que admitida a realizagfio de alteracGes contratuais.
FORMALIDADES PARA O RECEBIMENTO DO OBJETO

REPARACAO, CORRECAO, REMOCAO, RECONSTRUCAO OU SUBSTITUICAO
DO OBJETO DO CONTRATO EM QUE SE VERIFICAREM VICIOS, DEFEITOS
OU INCORRECOES

APLICACAO DE PENALIDADES POR ATRASOS OU INEXECUCAO DE
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

O PAPEL DO ASSESSOR NA MANUTENCAO E GESTAO DE MIDIAS SOCIAS
NO PODER PUBLICO

A comunicagdo em ambientes digitais;

Qual a diferenga entre midias e redes socias;

Qual o papel delas nos dias de hoje;

O marketing politico nas midias sociais e redes socias;
Redes Sociais e Elei¢oes;

Qual a meihor para o meu perfil de atuagdo?

Como conversar com o seu puiblico publico alvo;
Provocando engajamento na internet;

Gestdo de conflitos / ética na comunicagio: estratégias para responder a criticas e
ofensas em redes sociais.

Relacionamento com bloggers e influenciadores digitais;

PREVEN(;AO, F {’SCALIZAC‘AO E REPREENSAO DE CRIMES CONTRA O
PATRIMONIO PUBLICO PRATICADOS POR SERVIDORES PUBLICOS:




— tipos penais e respectivas penas:

- peculato;

- peculato culposo;

- insergdo de dados falsos em sistema de informacdes;

- modificagdo ou alteragdo ndo autorizada de sistema de informagdes;
- extravio, sonegagdo ou inutilizagdo de livro ou documento;

- CONCcussio;

- corrupgdo ativa e corrupgio passiva;

- prevaricacio;

- condescendéncia criminosa;

- advocacia administrativa;

- violagdo de sigilo funcional.

PREVENCAO, FISCALIZACAO E REPREENSAO DE

ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA:

- atos de improbidade administrativa que importam enriquecimento ilicito:
- atos de improbidade administrativa que causam prejuizos ao Erario;

- atos de improbidade administrativa decorrentes de concessio ou aplicag8o indevida de
beneficio financeiro ou tributario, conforme inovagéo legislativa introduzida pela Lei
Complementar n° 157, de 29 de dezembro de 2016;

- atos de improbidade administrativa que atentam contra os principios da Administragdo
Publica.

JULIANO HEINEN Procuradoria do Estado do Rio Grande do Sul,

COMPETENCIA LEGISLATIVA DOS MUNICIPIOS - ORIENTACOES PARA
PREFEITOS, VEREADORES, INTEGRANTES DE COMISSOES DE
CONSTITUICAO E JUSTICA, PROCURADORES. ASSESSORES JURIDICOS E
ASSESSORES LEGISLATIVOS PARA A NORMATIZACAO DE POLITICAS
PUBLICAS MUNICIPAIS:




- possibilidade de promulgacio de leis municipais para a melhoria do atendimento a
populagdo por estabelecimentos comerciais, cartoriais e bancarios (tempo de espera em
fila, colocacio de cimeras de vigilancia, etc.);

- possibilidade de promulgacéo de leis municipais para a melhoria do atendimento aos
usudrios do transporte coletivo urbano;

- possibilidade de promulgacdo de leis municipais de protegdo ao meio ambiente;

- possibilidade de promulgacio de leis municipais para o adequado ordenamento
territorial (direito de construir, antenas de telefonja celular, etc.).

REVISAO / EMENDAS A LEI ORGANICA MUNICIPAL-
- iniciativa para revisao / emendas da Lei Orgénica Municipal;

- processo legislativo especial a ser adotado para revisdo / emendas da Lei Orgénica
Municipal.

Obrigado por escolher 0 INLEGIS neste processo de capacitagio e
aprimoramento, estamos ansiosos para lhe receber em nossa casa.
Algumas orientacdes quanto a sua inscrigdo:

1. Por favor devemos enviar boleto bancario para o seu e-mail quanto ao
pagamento desta inscricdo? Solicite via e-mail infegis@inlegis.com.br

2. Quando o pagamento for antecipado, devera ser realizado até a sexta-feira
que antecede o evento;

3. Lembramos que caso ocorra algum contratempo quanto a sua participacao,
por favor nos envie um email solicitando o cancelamento da mesma;

4. Recomendamos para hospedagem o Hotel Dan IN (51) 3227-6088,
informamos que clientes do INLEGIS tem desconto especial, informe no ato da
reserva que participara de um de nossos Cursos;

5. Antes de preparar sua mala, confira em nossa pagina do FACEBOOK qual a
previsdo do tempo para a semana em Porto Alegre. www.facebook.com/inlegis
€. E ja que vocé esta nos visitando no face, aproveite e curta a nossa pagina,
vocé receberd informagSes de cursos direto na sua timeline;

7. Por necessidade organizacional a ordem das palestras poderé ser alterada.

Bernard Johann
Organizacdo e Desenvolvimento
(51) 9.9991-5809 Whatsapp

INLEGIS
www.inlegis.com.br
inlegis@infegis.com.br
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, g—f@:
RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE

DIAS 28 & 1° de Dezembro de 2017.

Senhor Presidente venho por meio desta relatar sobre viagem
onde me dirigi a cidade de Porto Alegre- RS, conforme requerimento
de autornizagdo de viagem participei do Curso realizado no INLEGIS —
SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL
PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS ACOES DE
FISCALIZAGCAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTIVO;
FOCO VEREADORES , SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES.

SAIDA:28/12/2017- AS 18:30 horas
RETORNO: 1°/12/2017 AS 12:00 horas
Sem mais para o momento, damos por encerrado o presente

Relatério de Viagem.

4} y2nrs Carazinho/RS, 07 de dezembro de 2017.

[

w7
Vereador: ANSELMO BRITZKE-PDT



SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA
BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS ACOES DE
FISCALIZACAQ, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTIVO;
FOCO VEREADORES, SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES

Horario

Dia 29/11/2017- QUARTA-FEIRA

08:45h - Inscricao/credenciamento

09h00min as 11:50h - Turno de aula

14:00h as 17h - Turno de aula

Dia 30/11/2017 - QUINTA-FEIRA

05h00min &as 11:50h - Turno de aula

14:00h as 17h - Turno de aula

Dia 01/12/2017 - SEXTA-FEIRA

09h00min as 11h - Turno de aufa

11h-Até Encerramento e entrega dos certificado

Local

Sala de Eventos INLEGIS

Publico Alvo

Prefeito Municipal, Vice-Prefeitos e interessados em geral, Presidentes de Camara e demais
Vereadores, Assessores, Servidores, Técnicos Legislativos, Diretores de Camaras, Secretarios
Municipais, Comissdo de Orgamento, . Prefeituras e Camaras, Comissdo de Licitagdo,
Pregoeiro, Departamento de Compras, Procuradores Juridico, Secretaria de Administracio,
Controle Interno. Procuradores Juridicos, Assessoria de Imprensa, Oficial de Gabinete,
telefonista, recepcionista, atendimente ao publico, técnico de informatica e setor de
informatica, técnico em contabilidade, tesoureiro e demais profissionais interessadas no
tema.

PALESTRA ESPECIAL.:

REVISAO GERAL ANUAL E OS LIMITES DE GASTOS COM PESSOAL



FISCALIZACAO / CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRACAO PUBLICA
PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS

PROCEDIMENTOS DE FISCALIZACAO REALIZADOS PELO TCE/RS:

- tipos de auditorias realizadas pelo TCE/RS

ANALISES REALIZADAS PELO TCE/RS:

- instrugdo e emissdo de parecer em Processos de Contas de Governo:

- instrugdo e julgamento em Processos de Contas de Gestfio;

DOCUMENTOS E INFORMACOES QUE DEVERAO SER ENVIADAS AO TCE/RS
PARA EXAME DOS PROCESSOS DE CONTAS DE GOVERNO DOS PREFEITOS,
DOS PROCESSOS DE GESTAQ DOS PRESIDENTES DE CAMARAS
MUNICIPAIS E DOS PROCESSOS DE GESTAO DOS ADMINISTRADORES DAS
ENTIDADES DA ADMINISTRACAO INDIRETA, INCLUSTVE CONSORCIOS
PRAZO PARA ENVIO DE DOCUMENTOS E INFORMACOES AO TCE/RS
RESPONSABILIDADE PELO ENVIO ELETRONICO AQ TCE/RS
TOPICOS DE AUDITORIA OBRIGATORIOS OU RECOMENDADOS

AGOES DE FISCALIZACAO - NOCOES INDISPENSAVEIS A VEREADORES,
SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES PARA A FISCALIZACAO DE
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:

- clausulas necessarias;

- regimes de execugéo;

formalizagao obrigatéria e formalizagdo dispensada de contratos administrativos.

RENOVAGAO E ALTERACOES DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:

- hipéteses em que admitida a prorrogacdo / renovagio do prazo de vigéncia ou duragio
dos contratos administrativos;

hip6teses em que admitida a prorrogagdo do prazo de inicio de etapas de execugdo, de
conclusdo e de entrega;

hipéteses em que admitida a realizagio de altera¢des contratuais.

FORMALIDADES PARA O RECEBIMENTO DO OBJETO




REPARACAO, CORRECAO, REMOCAO, RECONSTRUCAO OU SUBSTITUIGAO
DO OBJETO DO CONTRATO EM QUE SE VERIFICAREM ViCIOS, DEFEITOS
OU INCORRECOES

APLICACAO DE PENALIDADES POR ATRASOS QU INEXECUCAOQ DE
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

O PAPEL DO ASSESSOR NA MANUTENCAO E GESTAQ DE MIDIAS SOCIAS
NO PODER PUBLICO

A comunicagdo em ambientes digitais;

Qual a diferenga entre midias e redes socias;

Qual o papel delas nos dias de hoje;

O marketing politico nas midias sociais e redes socias;
Redes Sociais e Eleigdes;

Qual a melhor para 0 meu perfil de atuagio?

Como conversar com 0 seu publico piblico alvo;
Provocando engajamento na internet;

Gestdo de conflitos / ética na comunicagfo: estratégias para responder a criticas e
ofensas em redes sociais.

Relacionamento com bloggers e influenciadores digitais;

'PREVENQAO, FISCALIZACAO E REPREENSAO DE CRIMES CONTRA O
PATRIMONIO PUBLICO PRATICADQS POR SERVIDORES PUBLICOS:

— tipos penais e respectivas penas:

- peculato;

- peculato culposo;

- inser¢do de dados falsos em sistema de informagdes:

- modificagdo ou alteracdo ndo autorizada de sistema de informagdes;
- extravio, sonegaco ou inutilizagdo de livro ou documento;
- CONCUSSA0;

- corrupgdo ativa e corrupgdo passiva;

- prevaricagio;

- condescendéncia criminosa;

- advocacia administrativa;

- violagdo de sigilo funcional.




PREVENGAO, FISCALIZACAO E REPREENSAO DE

ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA:

- atos de improbidade administrativa que importam enriquecimento ilicito;
- atos de improbidade administrativa que causam prejuizos ao Erario;

- atos de improbidade administrativa decorrentes de concessdo ou aplicagio indevida de
beneficio financeiro ou tributario, conforme inovagdo legislativa introduzida pela 1.ei
Complementar n°® 157, de 29 de dezembro de 2016;

- atos de improbidade administrativa que atentam contra os principios da Administragio
Publica.

JULIANO HEINEN Procuradoria do Estado do Rio Grande do Sul,

COMPETENCIA LEGISLATIVA DOS MUNICIPIOS - ORIENTACOES PARA
PREFEITOS, VEREADORES, INTEGRANTES DE COMISSOES DE
CONSTITUICAO E JUSTICA, PROCURADORES, ASSESSORES JURIDICOS E
ASSESSORES LEGISLATIVOS PARA A NORMATIZACAO DE POLITICAS
PUBLICAS MUNICIPAIS:

- possibilidade de promulgagfo de leis municipais para a melhoria do atendimento a
populagéc por estabelecimentos comerciais, cartoriais e bancarios (tempo de espera em
fila, colocagdo de cAmeras de vigilancia, etc.);

G

- possibilidade de promulgagio de leis municipais para a melhoria do atendimento aos
usudrios do transporte coletivo urbano;

- possibilidade de promuigacdo de leis municipais de protecdo ao meio ambiente;

- possibilidade de promulgag&o de leis municipais para o adequado ordenamento
territorial (direito de construir, antenas de telefonia celular, etc.).

REVISAO / EMENDAS A LEI ORGANICA MUNICIPAL:
- iniciativa para revisdo / emendas da Lei Orgénica Municipal;

- processo legislativo especial a ser adotado para revisdo / emendas da Lei Orgénica
Municipal.
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Instituto de Apoio ao Poder Publico

Fone: (51) 3015-5809
inlegis@inlegis.com.br
Rua 15 de Novembro, 1525

CEP: 98905-000 - Ategria - RS

Inscr. Mun.; 576 Série T-1
Nota Fiscal de Prestacéc de Servicos

19 \iz Branca - Cliente / 22 Via Azul - Fixa / 3% Via Amarelz - Contabilidade

Data de Emisséo: 028 N oIt

= T opmEe
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- CNPJ: 08.117.028/0001-15

ENDEREGO: 5 _

MUNICIPIO: (/O)M"er nho “ UF:

CNPJICPF: [ ) FONE:

Quant. Discriminacéo das Mercadorias UF;ri?gﬁo Total
04 /TU ehtéas) 490,00 | 990,90
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Dados Adicignais:

R$ {
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% lmp. Federal)
% Imp. Estadual)
% imp. Municipal) Fonte: IBPT

Observacdes: { ) Cheque { )Dinheiro { ) Deposito
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Instituto de Apoio ao Poder Publico

Certificamos que o Sr.(a)

nselmo Bridpbe

Carazinho - Registro nimero: 35

Participou com sucesso do Curso “SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM
ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS ACOES DE FISCALIZAGAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTIVO;
FOCO VEREADORES, SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES”.

Realizado nos dias 29 e 30 de novembro e 1°de dezembro de 2017 no auditério do INLEGIS em Porto Alegre-RS, com
carga horédria de 14 horas/aula, com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este Certificado.

Certificado emitido com comparecimento comprovado via lista de presenca, o aluno obteve a presenga exigida. 14h

Certificado registrado sob niimero: 4061404044

PORTO ALEGRE-RS, em 01° de dezembro de 2017.




01/12/2017 :: NFS-e - Nota Fiscat de Servigos eletrnica

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Tomador do{s) Servigo(s)

CPF/CNPJ: 807.903.990-91 Inscrigdo Municipal: Nao Informado
ANSELMO BRITZKE

RUA JUVENAL MARTINS DE OLIVEIRA, 36, CENTRO - Cep: 00000-000

Carazinho RS

Telefone: Nao informado Email: Ndo Informado
Discriminacdc do(s) Servico(s)

DESPESAS COM HOSPEDAGEM

:

;

0. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo: E
N°:2017/5055 [01/12/2017 ssas:rs 01/12/2017 |3ffe66bf |
HOTEL DAN INN P A LTDA |

CPF/CNPJ: 14,404.639/0001-47 fnscricdo Municipal: 54237920 !

AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221 l

Porto Alegre RS [

Telefone: (51)3227-6088 Email: financeiro@daninnporteategre.com.br !

3

28/11 A01/12/2017

Codigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hatel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitern Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:
9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence- '
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées & cangéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacdo e gorjeta, guando incluido no preca da didria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
43149072 / Porto Alegre Tributagdo no municipio |
: : |
Valor dos servigos: RS 198,00 Valor dos servicos: RS 198,00 !
(-) Descontos: R$ 0,00 () Deducoes: R$ 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicicnado: RS 0,00
(1) 15 Retido na Fonte: RG0,00 () Base de Calculo: RS 198,00
Vator Liquido: RS 198,00  ‘QAllquora: i
(=)valor do ISS: RS 9,90

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda i
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS. .
Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

()
-

e

https:l/nfe,portoalegfe‘rs.gov.br/nfselpageslexibicaoNFS-e Jsf M



mailto:nfse@smf.prefpoa.com.br
mailto:financeiro@daninnportoalegre.com.br

01/12/2017

- NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica

N02017/5056 lg"“l]?:aZ%Oﬂ as 08:19:19

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Competéncia:

01/12/2017

Cadigo de Verificagao:

a7df939%e

HOTEL DAN INN P A LTDA

Porto Alegre
Telefone: (51_)_3_227-6088

CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47
AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRG HISTORICG - Cep: 90010-221

Inscricdo Municipal: 54237920

RS
Email: financeiro@daninnportoalegre.com,br

To'rﬁador do(s) Sel’.Vi“(;O(S)

CPF/CNPJ; 807.903.990-91
ANSELMO BRITZKE

Carazinho
. Telefone: Nao informado

Inscri¢ao Municipal: Nao Informado

RUA JUVENAL MARTINS DE OLIVEIRA, 36, CENTRQ - Cep: G0000-0C0

RS
Email: Nao Informado

Discriminacdo do(s) Servico(s)

DESPESAS COM GARAGEM
28/11 A01/12/2017

Codigo de Tributacao Municip.a.l:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:

service, suite service, hotelaria man

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
tima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servigo

(o valor da alimentacdc e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:

Tributacio no municipio

f

| 4314902 / Porto Alegre
% -

|

| Valor dos servigos: RS 87,00 Valor dos servigos: RS 87,00
| (-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducoes: RS 0,00
(-) Retengdes Federais: RS 0,00 (-} Desconta Incondicionado: RS 0,00
(-) 155 Retido na Fonte: | RGo,00 () Base de Calculo: RS 87,00
| Valor Liquido: RS 87,00 X Alquet 5%

(=)Valor do ISS: RS 4,35

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opgao 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https:/infe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/ pages/exibicaoNFS-e.jsf
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89.965.222/0001-52

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Fiores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

ORDEM DE PAGAMENTO N°:
DATA DE EMISSAO :

384026
09/11/2017

Dados do Credor:
Orgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 141152 CNPJ: 92934215000108
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : BANRISUL CARTOES S.A
Fungdc : 01-LEGISLATIVA Enderego : RUA CALDAS JUNIOR
ProjiAtiv  : 2005 - MANUTENCAC GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : PORTO ALEGRE-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339046000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.46.00.00.00 Telefone Fax :
AUXILIO-ALIMENTACAO
Recurso : 1-LIVRE Empenhg N° Valor do Empenho
Processo : 12/2017 220.000,00
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTOQ DESCRIGAQ VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339046010000 INDENIZACAQ AUXILIO-ALIMENTACAO 17.567,70 0,00 0,00 17.567,70
Ref. Nota Fiscal n®; S/N, de 09/11/2017 17.567,70 0.00 0,00 17.567,70
TOTAL DA QRDEM 17.567,70
SALDO ANTERIOR 45.144,50
QUTRAS ORDENS 174.855,50
VALOR RESTANTE 27.576,80

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTO. VALE ALIMENTAGAQ CARTAQ MAGNETICO E SENHA SERVIDORES DA CAMARA
PREGAQ PRESENCIAL 03/2013 E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

MUNICIPAL, CFE. CONTRATO 013/2013, TERMOS ADITIVOS,

Repasses

Dados das Retengodes

TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 17.567,70
COWWG‘ERN\ PAGUE-SE TESQURARIA
EMPE?@O E CONFERIDO M %‘ Z Q‘my
29 BeY017 I ,
— DATA / / /
Contador BANCO N*
\’-\ \-‘ DOCUMENTO N-
Dt Yoo
S Tresidente Legislaliva
Estevdo de Loreno
e
Dirtor de Expediente |
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANGEIRO
RECIBO
RECEBKEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXC ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM / ! EM / /

CREDOR

CREDOR

L

losouzz - 08.11-2017 1200

12 via




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000012
Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSAO : 02/01/2017
54-33302322 TIPO: GLOBAL

89.965.222/0001-52

— - N Dados do Credor,

Orgéo 01 - CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 141152 CNPJ : 92.934.215/0001-06
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome . BANRISUL CARTOES S A

Fungdo @ 01-LEGISLATIVA Enderego  : RUA CALDAS JUNIOR, 120

Subfungéio: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio : PORTO ALEGRE-RS CEP : 50018900
Programa : 0001 - EXECUGAQ DA AGAO LEGISLATIVA Telefone Fax :

Proj/Ativ. : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL

Rubrica : 3.3.3.9.0.46.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 433466

AUXILIO-ALIMENTACAO .
Recurso 4 - LIVRE AUTORIZAGAOG N° 311081 PROC. ADMIN (P.A)) :
Reduzido : 31261 Velor Oreace 25000000 | | SAeAneer 250.000,00
Licitacdo
Modalidade de Licitagdo: PREGAO PRESENCIAL Valor Empenhado 220.000,00 Saldo Atual 30.000.00
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

1 INDENIZAGAO VALE ALIMENTAGAQ 220.000,00 220.000,00
(VLR. REF. PAGTO. VALE ALIMENTAGAQ CARTAQ MAGNETICO E SENHA SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL,
CFE. CONTRATO 013/2013, TERMOS ADITIVOS, PREGAO PRESENCIAL 03/2013 E DEMAIS COMPROVANTES
ANEXOS.) - (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. VALE ALIMENTAGAO CARTAQ MAGNETICO E SENHA SERVIDORES DA CAMARA
MUNIGIPAL. CFE. CONTRATO 013/2013, TERMOS ADITIVOS, PREGAO PRESENCIAL 03/2013 E DEMAIS COMPRCVANTES

ANEXOS.
DESTINO : TOTAL 220.000,00
CONTADORHGERAL | PAGUE-SE TESOURARIA
E CONFERIDO
. CHEQUE N° DATA
ol oy , I}
DATA (L 5
Contador BANCO N°
- | DOCUMENTO N°
! j M
Presidente Legistativo
/ : 5 T Estevao de Loreno
ST A [
[ P76
Diretor de T :
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM ! ! EM / /
CREDOR CREDOR

Emissor. fusouza Dala: 02:01/2017 Hora: 12:00:60 1o




Comprovante de pagamento de boleto
Dados da conta debitada / Pagador Final

Agéncialconta: 9209/10809-2 CNPJ: 89.965.222/0001-52 Empresa: gamans i o \PAL DE

Dados do pagamento

Identificagdc no meu compravante:

‘ 4 :
ﬁ Ba nrlsu 04192 10109 00684 272008 83286 540881 6 73690001756770
Beneficiarioo.  BANRISUL CARTOES CPFICNPJ do beneficiario: Data de vencimento:
Raz&o Social.  BANRISUL CARTOES 92.934.215/0001-06 10/12/2017
Vator do boleto (R$);
17.567.70
(-) Desconto (R$):
0,00
(+)Mora/Multa (R$):
0,00
Pagador: CPF/CNPJ do pagador: (=) Valor do pagamento (R$):
CAMARA MUNIC CARAZINHO 89.965.222/0001-52 17.567,70
Sacador / Avalista: CPF/CNPJ do sacador: (=) Data de pagamento:
CAMARA MUNIC CARAZINHO 89.965.222/0001-52 29/11/2017
Autenticagdo mecanica Pagamento realizado em espécie:
SDAB41DA091F7483C14DB6CBBB78F144BD170811 Nao

Operagao efetuada em 29/11/2017 as 14:44:53 via Sispag, CTRL 799475939000021.

Duvidas, sugestdes e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Ital: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br,
Se nfo ficar satisfeito com a solugéo apresentada, ligue para a Quvidoria Corporativa itad: 0800 570 0011 (em dias Uteis, das 8h s 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (fedos os dias, 24h).


http://www.itau.com.br.

. i
% Banrisul [041-8] nscrmo 00 oxsaco]
LOCAL DE PAGAMENTO ENTO \
PAGUE PREFERENCIALMENTE NA REDE INTEGRADA BANRISUL 10-12-2017
NOME DO BENEFICIARIC f CNPJ f CPF AGENGIA /| CODIGO BENEFICIARIO
BANRISUL CARTOES S.A. CNPJ 92934215/0001-06 0166 068427279
DATA DO DOCUMENTQ NUMERO DO DOGUMENTO ESPEGIE DOC ACEITE DATA PRQCESSAMENTO NOSSO NOMERO
0-11-2017| 993726/17 %OSO / CE 13-11-2017] 0083286504
EXERCICIO/PARCELA ESPEC|E QAUANTIDADE |VALOR {=} VALOR DOCUMENTO
$ X $ 17.567,7¢
1 ‘
INSTRUGOES J U ROS DE 1 D I A = 5 . 83 {-) DESCONTO/ABATIMENTO
019
APOS Q VENCIMENTO COBRAR MULTA DE **2,0 PC (4 OUTRAS DEDUGBES
BANRISUL CART ES 4 .A.- BANRICARD
(+} MORA E MULTA
078
+) OUTROS ACRESCIMOS
VALORES EM REAIS AGENCIA CENTRAL (=) VALOR COBRADO
nomE po PASEPAMARA"MUNIC CARAZ INHO CNPJ 89965222/0001 52
99500-000 AV FLOR S DA CUNHA 799 CAIXA POST, - RAZINHO RS
AVALISTA
Recebimento através do cheque n® AUTENTICAGAG MECANICA _—’
do Banco

Esta quitag&o s6 tera validade apds o pagamento do cheque pelo banco sacado.
Até o vencimento pagavel em qualquer agéncia bancéria.

L ]
zﬁwﬁn@uﬂc!n!é&!! |041'8| FICHA DE CAIX
PAGUE PREFERENCIALMENTE NA REDE INTEGRADA BANRISUL L‘ 10-12-2017

NOME DO BENEFICIARIO ] NP 7 CPF AGENCIA { CODIGO BENEFIGIARIO
BANRISUL CARTOES S.A. CNPJ 92934215/0001-06 0100 068427278
DATA DG DOCUMENTO NUMER©O DO DOCUMENTO ESPECIE DOC ACEITE TATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERC
10-11-2017| 993726/ 17 8050 / CE 13-11-2017 0083286504
EXERCICIO/PARCELA ESPECIE QUANTIDADE | vALOR {=) VALOR DOGUMENTO
R$ X R$ 17.567,70)
INSTRUGOES JUROS DE 1 D I A = 5 , 83 () DESCONTOIABATIMENTOQ H
019
APOS 0 VENCIMENTO COBRAR MULTA DE #**2,0 PC 7 GUTRAS DEDUGOES
BANRISUL CART ES $.A.- BANRICARD
19 MORA E MULTA
078
{+} OUTROS ACRESCIMOS
VALORES EM REAIS AGENCIA CENTRAL (=) VALGR GOBRADG
momE Be PRSP RMAR AU N CARAZ INHO 89965222 0001-52
9500-000 FLOR S DA CUNHA 799 CAIXA POgT ARAZINHO RS

SACADOR/
AVALISTA:

capico pe sax)

AUTENTICACAO MECANICA

% Banrisul [041-8l 04192.10109 00684.272008 83286.540881 6 73690001756774]

BANCO DO ESTADO DO RiQ GRANDE DO SUL 5.A.

PAGUE PREFERENCIALMENTE NA REDE INTEGRADA BANRISUL DL 10-12-2017
NOME DO BENEFICIARIO / CNPJ 7 CPF AGENCIA  CODIGO BENEFICIARIO
BANRISUL CARTOES S.A. CNPJ 92934215/0001-06 0100 068427279
DATA DO DOCUMENTO NUMERQO DO DOCUMENTO ESPECGIE DOC ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO
10-11-2017| 993726/17 8050 / CE 13-11-2017 0083286504
EXERCICIO/PARGELA ESPECIE QUANTIDADE | VALOR (=) VALOR DOCUMENTG ;
R$ X RS 17.567,70
INSTRUGOES JUROS DE 1T DIA = 0,83 (+ DESCONTO/ABATIMENTO !
APOS O VENCIMENTC, COBRAR MULTA DE **2,0 PC L
BANRISUL CART ES $.A.- BANRICARD
+) MORA E MULTA
078
%) OUTROS ACRESCIMOS
=} VALOR COBRADO
VALORES EM REAIS AGENCIA CENTRAL
nomE Do PAGEAMARAMUNIC CARAZIN CNPJ_89965222/0001-52
99500-000 AV FLORES A CUNHA 799 CAIXA POST, - ARAZ INHO RS

SACADOR/
AVALISTA:

CODIGO DE BAIX,

FICHA DE COMPENSAGCA(




Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFSe

Nimero NFSE/RPS Data e Hora de Emissio Data da Competéncia Codigo de Verificagdo

201700000112866 / 993726 13/11/2017 01:14:46 10/11/2017 9ch02c01

PRESTADOR DE SERVIGOS
BANRISUL CARTOES S/A

;; Ba nriSUI CNPJ: 92934215000106 Inscricao Municipal: 00233722
CARTOES S.A. R CALDAS JUNIOR, 108 - CENTRO HISTORICO CEP: 90010260
Porto Alegre - RS
Telefone: Email:

TOMADOR DE SERVIGOS

CPF/CNPJ: 89865222000152 Inscricao Municipal:

CAMARA MUNIC CARAZINHO

AV FLORES DA CUNHA 799 CAIXA POST, - - CENTRO CEP: 8950G000

Carazinho - RS

Telefone: Email: contabilidade@camaracrz.rs.gov.br

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
CARGA CARTAQ ALIMENTACAO Qtd: 1 Valor Unitaric R§ 17.567,70 Valor do Senvico R$ 17.567.70
VALOR OORRETAGEM ZERO CARTAQ ALIMENTACAO Qid: 1

Codigo de Tributagao Municipal:

100100400 - Agenciamento, cometagem e intenmediagio de cartées de crédito ou débito

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 - Descrigdo:

10.01 - Agenciamento, cometagem ou intermediagio de cambio, de segures, de cantdes de arédito, de planos de satde e de planos de previdéndia
privada

Cod/Municipio da incidencia do ISSQN: Natureza da Operagio
4314902 - Porto Alegre Tributago no municipio
. Valor dos =rvigos R$ 17.567,70
Valor dos senvigos R$ 17.567,70 -
(-Dedugdes R$ 17.567,70
(-Descontos R$ 0,00 —
\Retengdes Foderais RS 0,00 (-)Desconto Incondicionado: R$ 0,00
- n i .
( lsseR::'J:S ———— (=)Base de Galculo: RS 0,00
8 ido: ,
6 (x)Aiquota: 5%
Valor Liquido: R$ 17.567,70 (=)Valordo ISS: R$ 0,00
Retengbes Federais

Pis R$0,00 Cofins R$ 0,00 IR R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Quitras Retengdes R$ 0,00

Outras Informagées:

Vencimento(s). 10/12/2017 - 17567,70
Nosso Nimero Bancario: 0083286504

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE/RS - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300/4" andar Centro Hgtorico Porto Alegre/RS CEP: 90.010-907
Telefone 156 ou (51) 3289-0140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@amf.prefpoa.com.br



mailto:contabilidade@camaracrz.rs.gov.br
mailto:nfffi@rnf.prefpoa.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO o.
Av Flores da Cunha ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385746

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  29/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-62

i Dados do Credor:
Orgao 1 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 126898 CPF : 93761937091
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nome - DAMARIS LOPES DA SILVA PASQUALOTTO
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Enderego : AV MARECHAL FLORIANO
ProjiAtiv  : 2003 - CAPACITAGAQ DOS AGENTES POLITICOS E SERV Municipic ' CARAZINHO-RS CEP:
Dotagac - 01.01.01.031.0001.2003.3339014000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.14.00.00.00 Telefone : Fax :
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1-LIVRE Empenha N° Valor do Empenho
Processo : 7282017 1.040,63

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTQ DESCRIGAO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339014140000 DIARIAS NG PAIS 1.040,63 0,00 0,00 1.040.63
Ref. Nota Fiscal n° 0, de 29/11/2017 1.040,63 0,00 0.00 1.040,63
TOTAL DA ORDEM 1.040,63

SALDO ANTERIOR 1.040,63

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VVLR. REF. PAGTO.DUAS DIARIAS E MEIA PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE APERFEICCAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA
BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS ACOES DE FISCALIZAGAC, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTING' | FQCQ VEREADORES, SERVIDORES,
ASSESSORES E DIRETORES DIAS 29 A 01/12/201, CFE. SOLICITAGAO E DEMA!IS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LiQUIDC DA ORDEM DE PAGTO. 1.040,63
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERI w %
- Z .
6 )/ 2 mngﬂ CHEQUE N° DATA 9 MZHE
}\j ’VYJ\ Al DATA ; ; /
e 'Contador v BANCO N°
r\ DOCUMENTO N°
D) \oeo
) C’.Dieélldenle Legislativo
P Estevio de Loreno
(e Y4124
\ Difelor de Expedienie
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDOITOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM / ! EM / /
CREDOR CREDOR

lusouza - 28-11:2017 1200 1% via




Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

89.965,222/0001-52

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINKO NOTA DE EMPENHO N°: 000728

DATA DE EMISSAQ :  29/11/2017
TIPO: ORDINARIO

Orgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADCRES Dados do Credor:
Unidade - 01 - CAMARA MUNIGIPAL N° Credor : 126898 CPF :937.619.370/91
: Nome : DAMARIS LOPES DA SILVA PASQUALOTTO

Fungdo : 01-LEGISLATIVA
Subfungdo: 031 - ACAQ LEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUGAO DA ACAC LEGISLATIVA

Proj/Ativ : 2003 - CAPACITAGAO DOS AGENTES POLITICOS E SERV

Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Enderego : AV MARECHAL FLORIANQ, 46
Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Telefone : Fax :

PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 460528

Recurso - 1-LIVRE AUTQRIZAGAQ N° 339592 PROC. ADMIN (P.A) :
Valor Orgado Saldo Anterior
Reduzido : 4605 80.000,00 5.034,94
Licitacao
Modalidade de Ligitagdo: DISPENSA DE LICITAGAQ Valor Empenhado 1.040,63 Saldo Atual 3.994,31
Caracteristica Peculiar : 000 - NAQ SE APLICA
QUANT MATERIAL QU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.14.14.00.00 - DIARIAS NO PAIS
416,25 1.040,63

2.5 DIARIAS COM PERNOITE

(Unidade: UNIDADE)

{(VWLR. REF. PAGTO.DUAS DIARIAS E MEIA PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE
APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE
FISCALIZACAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTINO” , FOCO VEREADORES, SERVIDORES,
ASSESSORES E DIRETCRES DIAS 29 A 01/12/201, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.) -

RESUMG : VVLR. REF. PAGTQ.DUAS DIARIAS E MEIA PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE
APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTQ DAS AGOES DE
FiSCALIZACAC, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTINO" , FOCO VEREADORES, SERVIDORES, ASSESSORES
E DIRETORES DIAS 29 A 01/12/201, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTING : TOTAL 1.040,63
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
CHEQUE N° DATA
DATA / I3
Contador BANCO N*
DOCUMENTO N°

il

DifdtEr de Expediente
Ezelino Martins Ramos

o~ 4
Prasieénte Legislativo

Estevae de Loreno

AGENTE FINANCEIRO

RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO
R$
EM / /

RECIBO

() SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$
EM ! /

CREDOR

CREDOR

Emissor: lusouza Dalta: 28/11/2017 Hora. 12:00:00

1% via
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Banco Itall - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

tdentificacido no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:
Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

" Agéncia: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da TED:
Nome do favorecido: DAMARIS
CPF/CNPJ. 00093761937091
Numero do banco, nome e |SPB: 041 - BANCG DO ESTADO DO RIO GRANDE D - ISPB 92702067
Agéncia: 0170 AG - CARAZINHO
Conta corrente: 3502415502
Valor da TED: R$ 1.273,63
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informagdes fornecidas pelo pagador:
Controle: 599486155000043

TED solicitada em 29/11/2017 as 14:32:28 via Sispag.

Autenticacio:
B4672391CF58E058692992B84216DC4430AEDGSS

Duvidas, sugestdes e reclamagbes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Itai: 0800 728 G728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se nao ficar salisfeito com a solugdo apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa itad: 0800 570 0011 (em dias tteis, das 5h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).


http://www.itau.com.br.

Venho através desta, solicitar autorizagdo para viagem a Porto Alegre/RS nas datas de
29 e 30 de novembro e 01 de dezembro de 2017, para participar de Semindrio de
Aperfeicoamento Técnico Indispensavel para o Bom Atendimento , Aprimoramento das Agbes
de Fiscalizagdo Assessoria e Aconselhamento Preventivo, no Inlegis.

Solicito o pagamento da inscricdo e a liberagdo de duas didrias e meia para 0 referido

periodo acima.

e Horario Saida: 8 horas
e Hordario Retorno: 17 horas

Solicito ainda adiantamento para passagens e taxi:

¢ Passagens: 230,00

e Taxi: 30,00
*
Carazinho/RS, 27 de novembro de 2017.
D%ans Péqualotto
Seguranca
CAMARA MUNICIPAL
. DE CARAZIN&O
rotocolo p°
o iy PG
Estevdo De Loreno
MD. Presidente Cdmara Municipal Res. \

. Ass.:
Carazinho




R R R REEEEEEEEEEEEEEERREESRERREESEREEESRREREEEEERRREEEEEEEEEREEEEEEEEEEEEEEEEEES————

2711172017 SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE ...

L

3
ter,

SEMINALID DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO,
APRIMOTAMENTO DAS ACOLS DL HISTALIZACAD, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO
PR EN VD FOCO VEREADGRES SERVIDORES ASSESHORES £ DIRETORES

L
| BNVt

oM INICIC 2971142017 ¢ B ENCERRAMENTO 01/12/2017

e
e

SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO

Lbind

INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, sesnaror|

\ /
\x....../l

inscreversel £ ]

APRIMORAMENTO DAS ACOES DE HG@

FISCALIZACAO, ASSESSORIA E
ACONSELHAMENTO PREVENTIVO; FOCO VEREADORES,
SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES

Horario

Dia 2971172017~ QUARTA-FEIRA
13:45h - Inscrig@o/credenciamento
14:00h &5 17h - Turno de aula

Dia 30/11/20%7 ~ QUINTA-FEIRA
(9h00min 35 £1:50h - Turno de aula
14:00h as L7h - Turno de aula

Dia 0171272017 - SEXTA-FEIRA
0oho0min &s L1h - Turno do aula

11h-Até Encerramento ¢ erntrega dos certificacn

|_ocal

Sala de Eventes INLEGIS
Publico Alvo

Prafeito Municipal, Vice-Prefeitos e interessades em gerad, Prasidentes de Cimara e demais Vergadores, Assessores, Servidores, Técnicos Legislatives, Diretares de
Carmaras, Secretarios Municipais, Comissdo de Orgarento, . Prefeituras e Camaras, Comissdo de LicitagBo, Pregoeiro, Departamentoe de Compras, Procuradores Juridice,

ecretaria de Administracio, Controle Interno. Procuradares Juridicos, Assessoria de Imprensa, Gficial de Gabinete, tele et . .
Sec S50, R - prensa, Oiicial N C Dividas? inicle um chat agoral

https://inlegis.com.bricurso/656/seminario-aperfeicoamento-tecnico-indispensavel-para-bom-atendimento-aprimoramento-das-acoes-fiscalizacao-. ..

1/4




27/11/2017 SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE ...

Click na Imagem para cadastrar uma indicagéo

teenicn de informatica e setor de informatica..técnice em contabilidade, tesoureira e demais profissionais interessados no tema,

r

promogiies. Indispensivel cadestramento prévio httpsy/igoo.glforms? 1 D¥vuoPcCubUgHYs2

Investimento

Uma Inscricdo: R$49G,00

/—_-_-_\
Municipios cont CONSULTORIA JURIDICA descomio especial;

£ 450,00 por pessua o insciicdo antecipadn

Valor de inscrigdo antecipado, até a sexta-feira gue antecede o evento:

Sua indicecdo deverd ser comunicado no oto do reserva do hotel com a equipe INLEGIS, indicagées apds este praze nie tem validade. NGo cumulativa com outras

PAGAMENTO SOMENTE VIA BOLETO BANCARIO. Soficite através do e-mail financeiro@inlegis.com.br
ou através do nosso whatsapp (51) 8-9812-5809 Setor Financeiro - Silvia Rossato

Pagamento de insargdo no local ou apos a sexta-feirz que antecede o evento o valor da inzcricdo € de R$650,00

Mais Detalhes

O PAPEL DO ASSESSOR NA MANUTENCAD E GESTAD DE MEDIAS SOCIAS NO PODER PUBLICO

A comunicacdo em ambientes digitais;

Qual a diferenca entre rmdiss ¢ redes saclas;

Qual o papel delas nos dias de hoje;

O marketing politico nas midias sodiais e redes socias;

Redes Socdiats 2 Eaigdes,

GQual a methor para o mew perfil de atuagdo?

Lomo conversar com o seu ptblico piblico ata,;

PI’DVD(d!"‘:dD Eﬂgdja!‘l 1ento ng iﬂt@l net;

Gestdo de conflitos / ética na comunicagdo: estratéglas para respondar @ criticas e ofenses em redes sochais,

Relacionamento com bloggers e influenciadores digitais;

PREVENCAD, FISCALIZACAD £ REPREENSAD DE CRIMES CONTRA O PATRIMONID PUBLICO PRATICADOS POR SERVIDORES PUBLICOS:

- tipos peniais e respectivas penas

- peculato;

- peculato aspose;

- insergdo de dados falsos em sistema de informacées;

- modificacde ou alteracio ndo autorizada de sisterna de informacdes;
- extravio, sonegagdo cu inutlizagao de livro ou documento;
- CONCUSSAO;

- COTTUpCAe ativa ¢ COrrupLao passiva

- prevaricagio;

- condescendénoa crirminosa;

- advotadia admiinistrativa,

-violacdo de sigilo fundonal

PREVENCAQ, MSCALIZAGAC E REPREENSAD DE
ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA:

- atos de improbidade adrninistraiive que importam enriguecimento dicite;

https://inlegis.com.br/curso/656/seminario-aperfeicoamento-tecnico-indispensavel-para-bom-atendimento-aprimoramento-das-acoes-fiscalizacao-. .

Duvidas? inicle wm chat agoral




27/41/2017 SEMINARIQ DE APERFEIGOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIME JE ..

- atos g improbidade administratva gue causam prestizos ao Erdrio;
- atos de improbidade administrativa decorrentes de concessdo ou aplicacdo indevida de beneficio financeiro ou tributario, conforme inovacio legisiativa introduzida pela
Lei Complementar n' 157, de 29 de dezembro de 2016,

- atos de improbidade administrativa que atentam contra 03 principios da Administracdo Poblica,

JULIANG HEINEN Procuradoria do Estade do Rio Grande do Sul,

COMPETENCEA LEGISLATIVA DOS MUNICIPIOS - CRIENTACOES PARA PREFEITOS, VEREADCRES, INTEGRANTES DE COMISSHES DE CONSTITUI(;Z\O E jUSTICA, PROCURADORES,
ASSESSORES JURIDICOS E ASSESSORES LEGISLATIVOS PARA A NORMATIZACAO DE POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS:

- possibilidade de promulgacio de keis municipais para 3 melhoria do atendimento a populagdo por estabelecimentos comerciais, cartoriats e bancarios (tempe de espera
em fila, colocagao de cameras de vigildndia, etc);

- poussibilidade de promulgagdo de els municipais para a melhonia do atendimento aos usudrios do transporte coletivo urbano;

- possibilidade de promulgagdo de leis municipais de protecdo av meio ambiente;

- possibilidade de promulgacio de leis municipals para o adequaco ordenamentc territonal (direito de construlr, antenas de telefonia celular, etc.).

REVISAG 7 EMENDAS A LEI ORGANICA MUNICIPAL:
- iniciativa para revisdo / emendas da Lei Orgdnica Municipal:

- processn legislativo especial a ser adotado para revis$o / emendas da Lei Orgdnica Municipal.

ALMOED BE CONTRATERNZACAD

Obrigado por escother o INLEGIS neste processo de capacitagda e aprimoramenta, estamos ansiosos para lhe receber em nossa casa.
Algumas orientagBes quanto a sua inscrigdo:

1. Por favor devemnos enviar boleto bancario para o seu e-mail quanto ao pagamento desta inscricdo? Solicite via e-maill inlegis@inlegis.com.br
2. Quando o pagamento for antecipado, devera ser realizado até a sexta-feira que antecede o evento;

3. Lembramos que caso ocorra algurn contratempeo quanto a sua participagdo, por favor nos envie um email solicitando o cancelamento da mesma;
4, Recormendamos para hospedagem o Hotel Dan IN (51) 3227-6088, informamos que clientes do INLEGIS tem desconto especial, informe no ato
da reserva que participara de um de noss0s CUrsos;

5. Antes de preparar sua mala, confira em nossa pagina do FACEBOOK qual a previsdo do tempo para a semana em Porto

Alegre. www.facebook.com/inlegis
6. E j& que vocé esta nos visitando no face, aproveite e curta a nossa pagina, vocé recebera infermagfes de cursos direto na sua timeline;

7. Por necessidade organizacional a ordem das palestras podera ser alterada.

Nenhum texto alternativo autornatico disponivel.

LI O R AN ]

Seu e-mail

CADMSTRAR

Diivic nivle wn chaf agoral

hitps://inlegis.com.br/curso/656/seminario-aperfeicoamento-tecnico-indispensavel-para-bom-atendimento-aprimoramento-das-acoes-fiscalizacao-...
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http://www.facebook.com/inlegis

CAIARA MUNICIPAL
DE CARAZ!{%HP
Protacoln p~ ‘wz /7 a—

Hora

8 5 DEZ 761

Relatorio de Viagem Reas W
N g

29 de novembro a 01 de dezembro de 2017

Sr. Presidente:

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho através desta apresentar o
Relatorio de Viagem a Porto Alegre onde participei do curso oferecido pelo Inlegis:

"SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA O BOM
ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS ACOES DE FISCALIZAGAO, ASSESSORIA E
ACONSELHAMENTO PREVENTIVO."

Com certeza, pude obter mais conhecimento sobre alguns temas
importantes para um melhor desempenho de minhas funcgoes junto ao publico,ao
qual, diariamente procuram esta democratica casa, para solicitar informagdes. E
esperam, ao menos, encontrar funcionarios treinados e atualizados sobre assuntos,
projetos e procedimentos que sdo tratados neste Poder.

Os temas abordados e os respectivos palestrantes foram:

29.12.2017 Tarde: Juliano Heinen Atualizacdo e orientagdes previsdo constitucional
scbre as licitagbes publicas,cuidados quanto as modalidades de licitacdo,
concorréncias, tomadas de prego,procedimentos auxiliares , entre outros .

30.12.2017 Manha: Carolini Turri ; Nog¢6es sobre Crimes contra o Patriménio Publico
Praticados por Servidores Publicos e Atos de Improbidade Administrativa

30.12.2017 Tarde : Edison Mello ; O Controle Externo da Administracdo Publica
pelos Tribunais de Contas ; Procedimentos de Fiscalizagdo Realizados pelo TCE;

entre outros topicos .

01.12.2017 Manha Thais S. Krahn; Competéncia Legislativa dos Municipios -
Orientagdes para a Normatizacdo de Politicas Publicas Municipais.

Retornei no mesmo dia, chegando a Carazinho no final da tarde.

DEF?‘ D

1 P}e&’de to




Sem mais, encerro este relatério.

Carazinho, 05 de dezembro de 2017.

Damdris Pasqualotto
llmo Sr
Estevao de Loreno

MD. Presidente Cdmara Municipal de Carazinho
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CHURRASCARIA ESTRELA DC

PORTO
CHORFA: Arie & REST ESTRELA DO PCRTC LTOA
(07 .611.402/0001-71
R ERONIMG COELHO, 285 - CENTRO - TR TO ALEGRE - R¢
- 90010-241 - FONE: 513226.. 1
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL
DE CONSUMIDOR ELETRONICA

FHCODIDESC|CTRIUN VL UN RSIVLTR RS | Vi ITEM RS

QG1 G02008% ESPRETC CORKIDO

1,00 PC X 25,02 -
QTD. TOTAL DE ITENS 601
VALOR TOTAL RS 25,00
FORMa DE PAGAMENTO Valor Payo
Dinne 1 256,
Humern 0UGIE371 Taoe 000
Eovssdo 30/ 12017123411 5
Consuite re.a Chave Je A0 5,

htips Hwnvnw sefaz re yo o BONFLF
4317 1107 6114 0200 0171 6200 1006 o

B I - e

CONSUMIDOR NAD IDENTIFICALD

-”fﬂgﬁgé

VLR, RECEB(DO 3,00 TROCO. 0,00
Triutos ncidentes Lei Federal 12.741/12 - Totai R$ 1,05
Praojsto ACE

CHPJ: 16, 904,994/0001-35

IE: 096/3553897 o

gr7122017 W0 CCRONdERE {00: (06096
CUPOM FISCHL

TEH CODIGO DESCRIGAD

IB g, YL EN[TRS) 8T Vi IT%g(B$1

L ,
RHEIRD 13,00
107,20%
Val Aprox.Tributos RS ,.n& (27,38%) Fonte: TGPT
VYOLTE SEMPR
[ T !IIIIHIII III|I|1I T T

IIIII|IIIllllllIIIIIlII!HIIIIIIIIlI!IIIIIIIIIIIIIHIHIIII AT LR

ES[NHESDQ CHeR? El}z(U[IHﬁPe)(vvuamuS?Kﬁd(ﬁt’gEJ'I EdpLrnBath
ECF-TF VfRSﬁlJ 01,00,0% ECF+ D81 L0 001
OFRs 0099 HKELLER
K+D@)TZ8 01/82/2017 10:12:07Y
FAB: SWB41300000008614843 e




. NFS-¢ - Nota Fiscal de Servigos eletronica :: Page 1 of |

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacaco:
0. C
N°:2017/1144  01/12/2017 s 11:37:3 01/12/2017 4039223
HOTEL PALACIO LTDA
CPF/CNPJ: 06.040.566/0001-23 Inscricao Municipal: 21109222
I'E R VIGARIO JOSE IGNACIO, 644, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-110
Parto Alegre RS

Email:

- .. 9
Telefone: (51)3225-3467 contato@hotelpalacioportoalegre.corn.br

Tomador do{s) Servigo(s) _

CPF/CNPJ: 937.619.370-91 Inscricdo Municipal: Ndo Informade
DAMARIS PASQUALCTTO

MARECHAL FLORIANO, 46, CENTRO - Cep: 99500-000

Carazinho RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servigo(s)
REFERENTE A 2 DIARIAS DE 29/11/117 A 1 /127147

Cédigo de Tributacdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, athergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hoteis residéncia, residence-
service. suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes & congéneres: ocupacao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorieta, quando incluido no preco da didria, fica sujeilo ao imposto sobre servigos}.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre Tributagao no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 140,00 Valor dos servicos: RS 140,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
(-] Retencdes Federais: RS 0,00 {-} Desconto Incondicionado: RS 0.00
{-} IS5 Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 140,00
Valor Liquido: RS 140,00 {x) Aliquota:

{=)¥alor do ISS:
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IP1.

& Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
- Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Bt Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3289-0140 (charnadas de outras Cidades)
k“ Lo Emaile nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e jsf 01/12/2017


mailto:nfse@smf.prefpoa.com.br

DA A “

WLE

INLEGIS

Instituto de Apoio ao Poder Publico

Certificamos que o Sr.(a)

Carazinho - Registro nimero: 44

Participou com sucesso do Curso “SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM
ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS ACOES DE FISCALIZAGAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTIVO;
FOCO VEREADORES, SERVIDORES, ASSESSORES E DIRETORES”'.

Realizado nos dias 29 e 30 de novembro e 1°de dezembro de 2017 no auditdrio do INLEGIS em Porto Alegre-RS, com
carga hordria de 11 horasfaula, com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este Certificado.

Certificado emitido com comparecimento comprovado via lista de presenca, o aluno obteve a presenca exigida. 11h
Certificado registrado sob nimero: 5045366274

PORTO ALEGRE-RS, em 01° de dezembro de 2017.




Mercado e Fruteira Scarsi Ltda,

- L)
Fone: (51) 3022.8680
Fru tetrﬂ, k RzgeRiachuelo. 1268

. Porto Alegre/RS
Central s
Nota Fiscal de Venda a Consumidor Série D-1
Data:.ﬁ&/ﬂ_‘/i_']:_ 12 VIA M 3172
Cliente:
Endereco:
Quant, Discriminacdo das Mercadorias P. Unit. TOTAL
L ednckt &y ' A% 95
i
\
\
\
|
/
i
[ Venda a Vista Total 481)’75 |

BHORDO ARTES GRAFICAS LTDA. - Fone (51) 3364.5244 - Fone/Fax (51) 3364.2395
CNPJ(01.863.890/0001-28 - Inscr. Est. 096/2623334 - 10 Tls. - 3x50 - 2.701 a 3.200 - 10/17 - AIDF 60003791157



2AMARA MUNICIPAL. DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385747
v Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  29/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

Dados do Credor:
Grgﬁo . 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 126898 CPF : 93761937091
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : DAMARIS LOPES DA SILVA PASQUALOTTO
Fungio . 01 - LEGISLATIVA Enderego : AV MARECHAL FLORIANO
Proj/Ativ : 2003 - CAPACITAQAO DOS AGENTES POLITICOS E SERV Municipio : CARAZINHQ-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2003.3339033000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.33.00.00.00 Telefone : Fax
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMQCAQ
Recurso : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenho
Processo 72912017 230,00
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIGAO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339033010000 PASSAGENS PARA O PAIS 230,00 0,00 0,00 230,00
Ref. Nota Fiscal n°; 0, de 28/11/2017 230,00 0,00 0,00 230,00
TOTAL DA ORDEM 230,00
SALDO ANTERIOR 230,00
QUTRAS CRDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTQ.ADTO DESPESAS PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE APERFEICOAMENTC TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM
ATENDIMENTO, APRIMORAMENTC DAS ACOES DE FISCAL!ZACAO‘ ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTINQ" | FOCC VEREADORES, SERVIDORES,
ASSESSORES E DIRETORES DIAS 29 A 04/12/201, CFE. SOLICITAGAQ E DEMALIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengodes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 230,00
CONTADORI PAGUE-SE TESQURARIA
EMPENHADO E CONFERIDO %
AL 29 Moy e O on 2900V 2017
ol
— . DATA ‘ ! J
BANCO N*
‘ DOCUMENTO N°
i\
Dz: 3O
Presidente Legislativo
Estevio de Loreno m
£z Di::iﬁaﬁnix::?::le AGENTE FINANCEIRDO
RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS R$
EM / / EM / i
CREDOR CREDOR

Weouza - 20-11-2017 1200 1% via




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

89,965.222/0001-52

NOTA DE EMPENHOQ N°: 000729
Ay Flores da Cunha, 799 .
CARAZINHO DATA DE EMISSAO : 29/11/2017
S4-30302322 TIPO: ORDINARIO

Orgdo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:
Unidade - 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor : 126898 CPF :0937.619.370/91
E ~ : 01 - LEGISLATIVA Nome : DAMARIS LOPES DA SILVA PASQUALOTTO
ungao - U1 - Endereco : AV MARECHAL FLORIANO, 46
Subfungdo: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUGCAO DA ACAQ LEGISLATIVA Telefone Fax :
ProjiAtiv. ; 2003 - CAPACITA(;AO DOS AGENTES POLITICOS E SERV
Rubrica : 3.3.3.9.0.33.00.00.00 N
PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 460529
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAQ .

Recurso : 1-LIVRE AUTORIZACAD N° 339594 PROC. ADMIN (P.A.) :
Reduzido : 4621 Valor Orgado 8.000.00 Saldo Anterior 4754 42
Licitagao
Modalidade de Licitagao: DISPENSA DE LICITAGAO Valor Empenhado 230,00 Satdo Atual 4.524.42
Caracteristica Peculiar : 000 - NAOQ SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.33.01.00.00 - PASSAGENS PARA O PAIS

1 PASSAGENS 230,00 230,00

(VLR. REF. PAGTO.ADTO DESPESAS PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE

APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE

FISCALIZACAQD, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTING” , FOCO VEREADQRES, SERVIDORES,

ASSESSORES E DIRETORES DIAS 29 A 01112/201, CFE. SOLICITAGAD E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS ) -
RESUMO : VLR. REF. PAGTO.ADTO DESPESAS  PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE
APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE
FISCALIZAGAQ, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTINQ , FOCO VEREADORES, SERVIDORES, ASSESSORES
E DIRETORES DIAS 29 A 01/12/201, CFE. SOLICITAGAQC E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.
DESTINO : TOTAL 230,00

CON GER PAGUE-SE TESOURARIA

EMPENHADO E CONFERIDO
( g o CHEQUE N* DATA
ot ik "@U{V- DATA / /
> [ Contedor v BANCO N®
DOCUMENTO N°

Presidente Legislativo

M Estevdc de Loreno
4/
Diretorkis-Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRQ
RECIBQ

RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
34 RS
EM / / EM / /

CREDOR CREDOR

Emissor. lusouza Dafa: 29/11/2017  Hora: 12:00:00

1% via




S g

Venho através desta, solicitar autorizagdo para viagem a Porto Alegre/RS nas datas de
29 e 30 de novembro e 01 de dezembro de 2017, para participar de Seminario de
Aperfeicoamento Técnico indispensavel para o Bom Atendimento , Aprimoramento das Agdes
de Fiscalizacdo Assessoria e Aconselhamento Preventivo, no Inlegis.

Solicito o pagamento da inscrigdo e a liberagdo de duas diarias e meia para o referido
periodo acima.

e Horédrio Saida: 8 horas
e Horario Retorno: 17 horas

Solicito ainda adiantamento para passagens e taxi:

e Passagens: 230,00

e Taxi: 30,00
° A
,’j
Carazinho/RS, 27 de novembro de 2017, ;
- Dafnaris Pasqualotto
Seguran¢a
llmo. Sr.

Estevao De Loreno
MD. Presidente Camara Municipal

Carazinho
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385748
Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  29/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

. Dados do Credor;
Orgao . 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor 126898 CPF : 93761837091
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : DAMARIS LOPES DA SILVA PASQUALOTTO
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Enderego : AV MARECHAL FLORIANO
Proj/Ativ : 2003 - CAPACITAGAQ DOS AGENTES POLITICOS E SERV Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2003.3339033000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.33.00.00.00 Telefone : Fax :
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Recurso : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenho
Processo 730/2017 30,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTQ DESCRICAO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339033050000 LOCOMOCAO URBANA 30,00 0,00 0,00 30,00
Ref. Nota Fiscal n*: 0, de 29/11/2017 30,00 0,00 0,00 30,00
TOTAL DA ORDEM 30,00

SALDO ANTERIOR 30,00

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTO.ADTO DESPESAS PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM
ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE FISCALIZAGAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTINQ" , FOCO VEREADORES. SERVIDORES,

ASSESSORES E DIRETORES DIAS 29 A 01/12/201, CFE. SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXQS.

Repasses Dados das Retengdes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 30,00

PAGUE-SE TESOURARIA

IR R —

2 9 v 2017 CHEQUE N
R DATA / !
Contador BANCO N°
DOCUMENTO N°
,-QD b \4\:\.\.@
N1 -
Presidente Legislativo
~ Estevéc de Loreno
7
/1
Mdf dg Expediente AGENTE FINANCEIRO
Ezelino Martins Ramos
RECIBO
RECEBI{EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADQ
R$ R$
EM / / EM / /
CREDOR CREDOR

lusouza - 28112007 1200 1% via




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

NOTA DE EMPENHO N°: 000730
Av Flores da Cunha, 799 -
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  29/11/2017
54.33302322 .
TIPO: ORDINARIO
89.965.222/0001-52
Orgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADCRES Dados do Credor:
Un?dade - 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor 126898 CPF :937.619.370/91
F _ : 1-leG Nome : DAMARIS LOPES DA SILVA PASQUALOTTOQ
ungde : 01-LEGISLATIVA Endereco  : AV MARECHAL FLORIANO, 46
Subfungdo: 031 - ACAC LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUCAQO DA ACAQ LEGISLATIVA Telefone Fax
Proj/Ativ : 2003 - CAPACITAGCAQ DOS AGENTES POLITICOS E SERV
Rubrica  : 3.3.3.9.0.33.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 460530
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAQ i '
Recurso - 1-LIVRE AUTORIZACAOD N° 338595 PROC. ADMIN (P.A) :
Valer Orgado Salde Anterior
Reduzido : 4621 8.000,00 4.524,42
Licitagao
Modalidacte de Licitagdo: DISPENSA DE LICITAGAC Valor Empenhado 30,00 Saldo Atual 4.404 42
Caracteristica Peculiar : 000 - NAQ SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVICO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.33.05.00.00 - LOCOMOCAQ URBANA
1 TAXI 30,00 30,00
(VLR. REF. PAGTO.ADTO DESPESAS PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE
APERFEICOAMENTO TECNICQ INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTQ DAS ACOES DE
FISCALIZACAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTINO" , FOCO VEREADORES, SERVIDORES,
ASSESSORES E DIRETORES DIAS 29 A 01/12/201, CFE. SOLICITAGAQO E DEMAIS COMPROVANTES ANEX0S ) -
RESUMO: VLR. REF. PAGTO.ADTO DESPESAS PARA PARTICIPAR CURSO EM PORTO ALEGRE "SEMINARIO DE
APERFEICOAMENTO TECNICO INDISPENSAVEL PARA BOM ATENDIMENTO, APRIMORAMENTO DAS AGOES DE
FISCALIZAGAO, ASSESSORIA E ACONSELHAMENTO PREVENTINO" | FOCO VEREADORES, SERVIDORES, ASSESSORES
E DIRETORES DIAS 29 A 01/12/201, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.
DESTING : TOTAL 30,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
CHEQUE N° DATA
DATA / !
BANCO N°
DOCUMENTO N*
Presidente Legistativg
Estevao de Loreno
b 215
Diretor de Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBI(EMOS) DG MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM ! ! EM / /
CREDOR GREDOR
Emissor: lusouza Data: 29/11/2017 Hora: 12.00.00 12 via




Venho através desta, solicitar autorizagdo para viagem a Porto Alegre/RS nas datas de
29 e 30 de novembro e 01 de dezembro de 2017, para participar de Semindrio de
Aperfeicoamento Técnico Indispensével para o Bom Atendimento , Aprimoramento das A¢des
de Fiscalizagdo Assessoria e Aconselhamento Preventivo, no inlegis.

Solicito o pagamento da inscrigdo e a liberagdo de duas diarias e meia para o referido

periodo acima.

e Hordrio Saida: 8 horas
’ e Horério Retorno: 17 horas

Solicito ainda adiantamento para passagens e taxi:

e Passagens: 230,00

e Taxi: 30,00
[ ]
Carazinho/RS, 27 de novembro de 2017.
D f$-Pasqualotto
Seguranga
CAMARA MUNICIPAL
DE CA AZﬁ:ﬁG%
Protocaolo g A it TP SRR
limo. Sr. hore YA T
Estevdo De Loreno 28 40V 2an
MD. Presidente Camara Municipal

Carazinho




RECIBO DE PRESTACAO DE SERVICOS ~ LOTEN
PPA-EPTC M 673532 RS lca 3{

Fone: (51)3319.510¢  Veiculo: Preﬁxo:\,’}‘ﬂ Placa: l\iv 8/‘ i

Pr. Site: www.sintazi.com.br

T el
oo o pemailisintari@terra.com.br

a importincia de

Recebi de

ek
E centavos acima, referente a corrida de tixi realizada ne dia / ///( i _
Portt;'Alegre,lE”’ de Q/% o L“ de %2
W.

CP¥ do Mot.: / Assinﬁhra do Moterista

4

Nome do Motorista, por extenso: 7///\./\,‘=

RECLE\T\;{: BES ESPAGO RESERVADO PARA SUA PUBLICIDADE
FONE: _ﬁ 8 INFORMAGOES FONE: (51) 3319.5100

RECIBO DE PRESTACAO DE SERVICOS LOTEQ
PMPA-EPTC  N: 422324 RSz5lap -
) Fone: (51) 3319.5100 Veiculo:-Preﬁxo:_Z_é//'/ Placa:{dl/_ /{ Eflgﬁ

Fee Site: wuwsintaxi.combr
% FUWF.SIRIE
= eemailisintayigterra.com.br

a importincia de

Recebi de

PRy, N LA
Y 7 7 !

E centavos acima, referente a corrida de taxi realizada no dia

Porto Alegre 07 _d _de 2 27 ﬁ

CP¥ do Moet.: Z Assinatura do Motorista

Nome do Motorista, por cxtensozTﬂ_ﬂ/]ﬁm /})

EPTC °
e ESPACO RESERVADO PARA SUA PUBLICIDADE
REch)ﬁ"é'f‘ﬁgEs INFORMAGOES FONE: (51) 3319.5100




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 384045
Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  14/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

Dados do Credor.

Orgio 1 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 13562 CNPJ: 88446034000155
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nome - CENTRAIS ELETRICAS DE CARAZINHO S A
Fungdo : 07 - LEGISLATIVA Enderego : AV. PATRIA
Proj/Ativ : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagéo : 01.01.01.031.0001.2005.3338039000000.0001 Banco/Ag./Conta : 104 / 0464-6 / 78-5
Elemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone ;33299900 Fax :
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso : 1-LIVRE Empenho N° Vator do Empenho
Processo 70412017 2.300,64

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIciO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339039430000 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 2.300,64 0,00 0,00 2.300,64
Ref. Nota Fiscal n°: 1293269, de 14/11/2017 2.300,64 0,00 0,00 2.300,64
TOTAL DA ORDEM 2.300,64
SALDO ANTERIOR 2.300,64
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTQ. TARIFA DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA 2529 kWh, NO MES NOVEMBRO 2017, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LIQUIDG DA ORDEM DE PAGTO. 2.300,64
PAGUE-SE TESOURARIA
Z mﬂ 2[”7 CHEQUE N° D@@'. m DATA zgmvzuﬂ
/
DATA / /
‘:onlador v BANCO N* %
’ DOCUMENTO N*
)b douwve
*"‘(residenle Legislativo
Estevio de Loreno
Yo L
Diretor de Expedients
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBQO
RECEBKEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM / ! EM / /
CREDCR CREDOR

wmoura - 14112017 1200 1" via



m 2

Banco Itai - Comprovante de Pagamento de concessionarias
0046 - ELETROCAR

ldentificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNIC!PAL DE CARAZINHO
Agéncia: 9209 Conta: 10809 - 2

Dados do pagamento:
Codigo de barras: 836300000236 006400460090 900000136698 060076611177
Controle: 73330108092177957129

Valor do documento: R$ 2.300,64

Informacgdes fornecidas pelo
pagador;

Operacio efetuada em 29/11/2017 as 14:30:56 via Sispag, CTRL 199496824000013.

Autenticagdo:
CBB35BF34F75B75D104310B2062BE46526407AF9

Duvidas, sugestdes e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para 0 SAC Hau: 0800 728 0728 (todos o5 dias, 24h} ou acesse o Fale Concsco no www.itau com.br,
Se néo ficar satisfeito com a solugdo apresentada, ligue para a Quvidaria Corporativa ltal: 0800 570 0011 (em dias (teis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 6800 722 1722 (todos os dias, 24h).


http://www.itau.com.bL

& Eletrocar

AV.PATRIA, 13561 Carazinho/RS CEP 99.500-000

~ CNPJ:88.446.034/0001-55 - INSC. ESTADUAL: 0250053039

CENTRAL DE TELE ATENDIMENTO AO CLIENTE:
0800541 0099

CAMARA IVIUNICIPAL DE VEREADORES D

CNPJ: 89 XO0CXNOU0E52
AVEN FLORES DA CUNHA, 788

CENTRO

Carazinho RS CER 49 500-G00
Grupo de Tensao Baixa
Ctassificagdo PODERES PUBLICOS
Tensdo de Fornecimsnto (V] 380
Limde wfenar 2017348

- Poder Publica Murucipal

NUTAFISCAL/FATURADE ENERGIAELE TRICAN 01293269
MOD BART 1°¢ ART 6° CFOP 5258

UNIDADE CONSUMIDCRA
766

VENCIMENTO

05212017
DADOS DE FATURAMENTO
Apresentagéo 28/11/2017
Mes/Ane Faturamento: 112017
Leitura atual (14£11/2017) 91357
Lettura anterior (13/10/2017) 88828
Proxima lettura 1341272017
Consumo Medido 2529
Consumo Faturado 2529
Consumo Diario (kwh) 79,03

Dras de Consurno 32

Limite Supenor 2311396 Ocorréncia do Mésg Lido
Modahdade tarfana B3 Media kWh Uitimos 12 meses 3174
LIDO IDENTIFICAGAD
HISTORICO DE CONSUMO - kWh Local de Entraga
:"{;iﬁ”?o O”iem zgia&e?”m :’j’;; ?i WZ: COMPOSIGAQ DA FATURA - RS
201 Media ] 3107 21 rec s 1BEY 2005 -
093017 Lido 041077 51308 agzn | VWY1 resougdu 16EI2005- ANEEL)
BAU R EmE Inn L (o
1 £ B
082017  Lido 0307017 1988772 asea |Dretnbuigdo 486,94
052017 Lida 01/06/47 1 385,72 1822 | Transmisséo 41,44
04/2017 Lido 05/05/47 2.838.01 3768 Encargos Setonais 258,34
03/2017  Lido 05/04/17 322987 4214 [ Tnbutos 788.94
022017 Lo 02/03/17 304110 4074 '
0V2017 Lo 02102/17 128330 437 |Ferdes 58,02
12/2016  Lida 28712016 267364 3511 | Outros 130.22
112016 Lida 0512/16 716127 28352 | TOTAL 2 300,64
[ REAVISO DE FATURA VENCIDA ITENS DE FATURA ]
Descrigéio Qtde Tarifa Valor (RS)
CONSUMO DE ENERG'A 2529 050470 1.276,38
BANDEIRA VERMELHA 2529 0,04156 105,10
ICMS : 651,12
PIS 24,95
‘ COFING 112.87
|
|
Canv.
stk IMINAG A PUBL 130,22

DADOS TECNICOS

Inst. transformadora 2039

TOTAL A PAGAR R$

Numero do medidor
Fator de mumph\.a\ao
Fatnar Aa

Base de célc




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000704
Av Flares da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  14/11/2017
54-33302322 TIPO: ORDINARIO

89.965.222/0001-52

5 S 01 - IPA Dados do Credor:
8::?:::: | onChuARA m::glp A OF VEREADORES N° Credor 13562 CNPJ: 88.446.034/0001-55
de Nome : CENTRAIS ELETRICAS DE CARAZINHO S A
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Enderego  : AV. PATRIA, 1351
Subfungio: 031- ACAQ LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUCAQ DA AGCAO LEGISLATIVA Telefone  : 33299900 Fax :

Proj/Ativ  : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL

Rubrica : 3.3.3.9.0.39.00.00.00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 459033

Recurso : 1-LIVRE AUTORIZACAQ N° 337973 PROC. ADMIN (P.A) :

Reduzido : 4625 Valor Orgado 380.000,00 Saldo Anterior 111.653,57
Licitagédo

Modalidade de Licitagdo: DISPENSA DE LICITAGAO Valor Empenhado 2.300,64 Saldo Atual 109.352,93
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA

QUANT MATERIAL OV SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA

1 SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.300,64 2.300.64

(VLR. REF. PAGTO. TARIFA DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA 2529 kWh, NO MES NOVEMBRO 2047, CFE.
COMPROVANTES ANEXOS.} -

RESUMGC . VLR. REF. PAGTO. TARIFA DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA 2529 kWh, NO MES NOVEMBRO 2017, CFE.
COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO : TOTAL 2.300,64
CONTADQ RAL + PAGUE-SE TESOURARIA
CHEQUE N° DATA
DATA ! /
BANCO N°
DOCUMENTO N*
Presidente Legislativo
7 Estevao de Loreno
o
Diretor da Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
R% R$
EM / / EM / !
CREDOR CREDOR

Emissor: lusouza Dala: 14/11/2017  Hora: 12:00.00

1% via




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385298
Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  17/11/2017

54-33302322

89.965.222/0001-52

Dados do Credor:
Orgio . 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADCRES N° Credor 129383 CNPJ: 10700487000179
Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : OP SERVICOS BE REFLORESTAMENTO LTDA
Fungao : 01-LEGISLATIVA Enderego : RUA BARAO DO TRIUNFO
ProjiAtiv  : 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031.0001.2005.3339030000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento @ 3.3.9.0.30.00.00.00 Telefone 1 33303056 Fax :
MATERIAL DE CONSUMO

Recurso : 1-LIVRE Empenho N* Vaior do Empenho
Processo 67972017 630,00

Dades da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIGAO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339030150000 MATERIAL PARA FESTIVIDARES E HOMENAGENS 630,00 0.00 0.00 630,00
Ref. Nota Fiscal n®: 16974802, de 26/10/2017 630,00 0,00 0,00 630,00
TOTAL DA ORDEM 630,00
SALDO ANTERIOR 630,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 6,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. AQUISICAQ DE FLORES HOMENAGENS PROFESSORES, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 630,00

CONTWERAL\ PAGUE-SE TESOURI.\RIA

zgmm” CHEQUE ° M'/ % DATA ngyzm]
— ’ BANCO N° .m'u/

DOCUMENTO N*

DATA

Contador

.

esidente Legislativo

E A@ Estevao de Loreno W
WBLe

Diretor de Expediente
Ezelino Marins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM / / EM / /
CREDOR CREDOR

lsoura - 17-11-2017 1200




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000679
Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  25/10/2017
54-33302822 TIPO: ORDINARIO

89.965.222/0001-52

5 . N Dados do Credor:
8:‘?::“ : 81 i g:m:gz mg::g:gﬁt DE VEREADORES N° Credor : 129383 CNPJ: 10.700.487/0001-79
8 ; Nome : DP SERVICOS DE REFLORESTAMENTQ LTDA
Funggo : 01-LEGISLATIVA Enderego  : RUA BARAO DO TRIUNFO, 268
Subfungao: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUGAQ DA AGAO LEGISLATIVA Telefone  : 33303056 Fax :

Proj/Ativ : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL

Rubrica - 3.3.3.9.0.30.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 458166

MATERIAL DE CONSUMO .
Recurso : 1-LIVRE AUTORIZAGAO N° 336842 PROC. ADMIN (P.A.) :
Reduzido : 4597 Valor Orgado 180.000,00 Saldo Anterior 97.006,82
Licitagao
Modalidade de Licitagéio: DISPENSA DE LICITAGAOD Valor Empenhado 630,00 Saldo Atual 97.276.,82
Caracteristica Peculiar : 000 - NAC SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.30.15.00.00 - MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS

7 FLORES . 90,00 630,00
(VLR. REF. AQUISICAC DE FLORES HOMENAGENS PROFESSORES, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.) - (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. AQUISICAC DE FLORES HOMENAGENS PROFESSORES, CFE. SOLICITAGAC E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO : TOTAL 630,00

ORIA GERAL \ PAGUE-SE TESOURARIA

DO E CONFERIDO

CHEQUE N° DATA

DATA

Contador BANCO N*

! i
/—) W DOCUMENTO I

<

C_E;eﬁdenle Legislativo

W% Estevéio de Loreno

\g'::i::f; ;Tgf i:::s AGENTE FINANGEIRG
RECIBO
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADOQ () SALDOITOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM / / Em / /
CREDOR CREDOR

Emissor: lusouza Dafa: 2%/10/2017  Hora: 12:00.00 1*via



Banco Itat - Comprovante de Pagamento
DOC C - outra titularidade

identificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:
Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agéncia: 9209 Conta corrente; 10809 - 2

Dados do DOC:
Nome do favorecido: DP SERVICOS DE REFLORESTAMENTO
CPF/CNPJ: 10760487000%79
Numere do banco: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIQ GR
Agéncia: 0170 AG - CARAZINHO
Conta corrente: 0612809104
Valor do DOC: R$ 630,00
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
informag0es fornecidas pelo pagador:
Controle: 599486956000010

DOC solicitado em 29/11/2017 as 14:44:53 via Sispag.

Autenticagio:
6917369423964A41CDEB4BO97C628917E0046101

Duvidas, sugestdes e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Itau: 0800 728 0728 {todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se nao ficar satisfeito com a solugio apresentada, ligue para a Quvidoria Corporativa Itad: 0800 570 0011 (em dias dteis, das 9h &s 18h) ou Gaixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).


http://www.itau.com.br.

DP SERVICOS DE
REFLORESTAMENTO LTDA

CNPJ 10.700.487/0001-79

Insc. Municipal 97822
ORCAMENTO

A CAMARA DE VEREADORES DE CARAZINHO:

o

Segue orgamento, conforme solicitado: &0‘

¢ (07 buques de Flor-do-campo /R$ 90,00 unidade,
totalizando R$ 630,00.

Carazinho, 19 de outubro de 2017.

o
1%5‘9&

Ba—i;@TOhann

Gerente



A

ORCAMENTO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CARAZINHO

Conforme solicitado segue orcamento:

Quantidade

Produto

RS

RS Total

07

Buque de flor do campo

115,00

805,00

(Hoilows

M & A COMERCIO DE FLORES £ EVENTOS LTDA.

CNP): 03.102.962/0001-57

Carazinho, 20 de outubro de 2017.




s

RECEBEMOS DE DP SERVS DE REFLORESTAMENTO LTDA OS PRODUTOS E/QU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA NF_e
INDICADA ABAIXO. EMISSAO: 26/10/2017 VALOR TOTAL: RS 630,00 DESTINATARIO: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CARAZINHO -
AVENIDA FLORES DA CUNHA, 799 CENTRO CARAZINHO-RS N®. 016.974 802
ENT IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR At OO
[BATA DE RECEBIMENTO ] CAOE A Série 890
IDENTIFICACAO DG EMITENTE DANFE
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica
DP SERVS DE REFLORESTAMENTO LTDA
0 - ENTRADA 1
RUA BARAO DO TRIUNFO, 268 FUNDQS I -SAIDA CHAVE DE ACESSO
CENTRQO - 99500-000
CARAZINHO - RS Fono/Fax: 5433313043 N°. 016.974.802 4317 1087 9586 7400 !)1.81 5589 0016 9748‘ 0217 9063 7140
Série 890 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Folha 1/1 www.nfe. fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USQ
Venda de Mercadoria 143170181187788 - 26/10/2017 13:55:39
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ/ CPF J
250123282 10.700.487/0001-79
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL ’ CNPJ] / CPF DATA DA EMISSAD }
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CARAZINHO 89.965.222/0001-52 26/10/2017
[ENDERECO BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA J
AVENIDA FLORES DA CUNHA, 799 CENTRO 99500-000
MUNICIPIO JUF TONE /FAX INSCRICAOQ ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA ]
CARAZINHO RS
CALCULO DO EMPOSTO
{EASE DE CALC.DOICMS |VALOR DO ICMS$S BASE DE CALC. ICMS S.T. | VALOR DOICMS SUBST. | V. IMP. IMPORTACAQ | V. ICMS UF REMET.  [VALOR DO FCP VALOR DO PIS V. TOTAL PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,60 0.90 0,00 0,00, 0.00 630,00
[VALOR DO FRETE JVALOR DO SEGURO | DESCONTO IOUTRAS DESPESAS |VALORTOTALIPI |V, ICMS UF DEST. V. TOT. TRIB. VALOR DA COFINS  [V. TGTAL DA NOTA ]
0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 630,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE PGR CONTA CODBIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF  |CNPI/CPF
(9) Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL ]
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO ‘ PESO BRUTO FESO LiQuipo
DADOS DOS PRODUTQOS / SERVICOS
(CODIGO PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCMSH |0/0sOSN| CFOP | UN | QuanT | VALOR | VALOR | BCALC | VALOR | VALOR |ALIQ aLiq m1
Lo__-lo____i BUQUESDEFLORDQCAMPO _____________|¢ 94036000 | 0102 | 5102 |UN| ___7,0000| _90,0000[ _ 63000 0,00 _ 0,060 ____ 000 ______
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AC FISCO
Inf. fisco: [ *** Login Opcrador CPF: 000.271.810-30 - DAIANE JOHANN
i
Vater Aproximadoe dos Tributos : RS 0,00
Impresso em 22/11/2017 as 10:04:41 Por DANFEOnline danfeonline.com.br e NFePHP - nfephp.org



http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal

25'}’:22:&”&':;:“‘ DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385308
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  20/11/2017

54-33302322
89.965.222/0001-52

Dados do Credor:

Orgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor 144926 CNPJ. 94202652000152
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL Nome . INDUSTRIA E COMERCIO ERVA MATE SEIVA VER
Funcao ;01 - LEGISLATIVA Enderego : AV LADISLAU ZIELAK
ProjlAtiv @ 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio ; AUREA-RS CEP:
Dotagao : 01.01.01.031.0001.2005.33390300000G0.0001 Bancol/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.30.00.00.00 Telefone . 54 3527 1027 Fax :

MATERIAL DE CONSUMQ
Recurso ; 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenho
Processo 713/2017 180,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRICAQ VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339030070000 GENEROS DE ALIMENTACAQ 180,00 0,00 0,00 180,00
Ref. Nota Fiscal n® 27450, de 20/111/2017 180,00 0,00 0.00 180,00
TOTAL DA ORDEM 180,00
SALDO ANTERIOR 180,00
OUTRAS QRDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. AQUISICAQ DE ERVA MATE SEIVA VERDE ESPECIAL , CFE. SOLICITACAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LiIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 180,00
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
—
EMPEN E CONFERIDO E ﬁ/’o\ 7 9
Z Q EWZ[”] CHEQUE N° ’ DATA ’7
. DATA / ! )
Contso0r BANGO N®
/7 ? DOCUMENTO N°
“. I
L/‘res(denle tégi;alwo
Estevio de Loreno
/
23
{[Pfretor de Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECESI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXQ ESPECIFICADA, REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDOITOTAL EMPENHADO
RS R$
EM i / EM ! !
CREDOR CREDOR

lusouzs - 20:11-2017 1200 1? via




30

Comprovante de pagamento de boleto
Dados da conta debitada / Pagador Final

Agéncialconta: 9209/10809-2 CNPJ: 89.965.222/0001-52 Empresa: anamnty o AL DE

Dados do pagamento

Identificacdo no meu comprovante:

ﬁ Ba nri su‘ 04192 11081 48509 690003 01259 040118 2 73790000018000

Beneficiario.  IND E COM ERVA MATE CPF/CNPJ do beneficiario: Data de vencimento:
Razao Social: 20/12/2017
Valor do boleto (R$);
180,00

(-) Desconto (R$):
0,00

(+)Mora/Multa (R$):
0,00

informag6es fornecidas pelo pagador: (=) Valor do pagamento (R$):
180,0¢

Data de pagamento:
29M11/2017

Autenticagdo mecanica Pagamento realizado em espécie:
[GDBSQZAS180C8A464DCA3ABDDBZGAFBEC2445A2C Nao

Operacdo efetuada em 29/11/2017 as 14:44:53 via Sispag, CTRL 799475939000047.

Duvidas, sugestdes e reclamagées: na sua agéncia. Se prefenir, ligue para o SAC Itad: 0800 728 0728 {todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www. itau.com.br.
Se néo ficar satisfeito com a solugéo apresentada, ligue para a Quvidoria Corporativa itat: 0800 570 0011 {em dias Uteis, das 8h 4s 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala; 0800 722 1722 (fodos os dias, 24h).



http://www.itau.com.br.

"_"W'r?*“"'r”'—f’*w7"*7' S ) R

_ INDUSTRIA E COMERCIO| DANFE |
R DE ERVA MATE SEIVA POCUNENTO
.SE,’I % VERDE LTDA DA NOTA FISCAL

AV LADISLAU ZIELAK, 35, SAQ ELETRONICA CHAVE DE ACESSO
=~ JOSE 0- ENTRADA 4317 1194 2026 5200 0152 5500 1000 0274 5019 7728 2103
AUREA/RS CEP: 99835-000 1 -SAIDA 1 Consulta de Autenticidade no portal nacional da NF-¢
Fone - (54)3527-1027 N° 27.450 www.nfe fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
Email: seivaverde@uol.com.br SERIE 001 PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
FOLHA 1 del 143170196633990 20/11/2017 16:41:41
. | VENDABE PHODUCAS DO ESTABELECIMENTO DADOS DA NF-e
~ | INSCRICAG ESTADUAL i INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ
231/0002354 94.202.652/0001-52

DESTINATARIOQ / REMETENTE

NOME /RAZAO SOCIAL CPF/CNPJ DATA DA EMISSAQ
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 89.965.222/0001-52 2001172017
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CE?P IDATA DA ENTRADA/SAIDA
AV FLORES DA CUNHA, 799, CENTRO 99500-000 211172017
MUNICIPIO FONE 7 FAX UF _ [INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRAGA7SAIDA
CARAZINHO (54) 3330-2322 RS  {ISENTO 5:00
FATURA /DUPLICATA
201217 27450 - 1/1 180,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO 1CMS | BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIC;\O |VALOR DO ICMS SUBSTITUICAQ VALOR TOTAL DO PRODUTOS
105,00 12,60 0,00 180,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURC DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT IPLACA VEICULO | UF |Cnea/CPF
INDUSTRIA E COMERCIO DE FRVA MATE SEIVA VERDE LTDA. 0 - Por Conta do Emitente | IRM8030 RS 194.202.652/0001-52
ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRICAO ESTADUAL
AV LADISLAU ZIELAK 355A0 JOSE, 35, SAQ JOSE AUREA RS |2510002354
VOLUMES ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESQ BRUTO PESO LIQUIDO
1| ESPECIE MARCA 20,000 20,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS : :
CODIGO DESCRICAQ DO PRODUTOS/ SERVICOS NCM/ 5H|CST |cFoplunn OTDENLR UNITARIG|  DESC|VLR TOTAL|3. CALC. ICM | VLR ICMS| VLR 1700588
, 0000002 |ERVA MATE SEIVA -VERDE ESPECIAL | 090300904020 |5.101IFRT] 1,0000  180,0000] 0,00 180,00 105,00 12,600 0,00 12,00 0,00
# 20X01 KG e e |57 1 '

3

{[BASE DE CALCULO DO ISSQN " L2 VALOR DO ISSQN

A o

DADOS ADICIONATS
INFORM ACGES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO

Ordem Compra Nr.: 000016



mailto:seivaverde@uoLcom.br

N

»Banrisul |041-8|

¥3EICATAN N Lis BDL RECIBO DO SACADO
+ SACADO NUMERO DO DOCUMENTO VENCIMENTO

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 27450 20/12/2017
CEDENTE AGENCIACODIGO CEDENTE ACEITE | NOSSONIMERD

IND E COM ERVA MATE SEIVA VERDE 1084-48 850969.0-78 | N 00012590.67
DATA DO DOCUMENTD ESPECE DOC ESFECE CQUANTIDADE VALOR (=) YALOR DOCUMENTO

20/11/2017 |8050/DM  |REAL RS 180,00

AUTENTICACAO MECANICA

Data de processamento 20/11/2017 16:49:30 i

HBanrisul |041-8| 04192.11081 48509.690003 01259.040119

2 73790000018000

| LOCAL DE PAGAMENTO

| PAGUE PREFERENCIALMENTE NA REDE INTEGRADA BANRISUL

VENCIMENTO

BDL 20/12/2017
: CEDENTE AGENCINCODIGO CECENTE
JIND E COM ERVA MATE SEIVA VERDE CNPJ 94202652/0001-52 1084-48 850969.0-78
DATA DO DOCUMENTO NUMERG 0OQ DOCUMENTO ESPECIE DOC ACEITE DATA PROCESSAMENTD NOSS0 NOMERD
120/11/2017 27450 8050/DM N 20/11/2017 00012590.67
i USO DG BANCO ESPECIE QUANTIDADE YALDOR (=) WALOR DOCLMENTO
! Real R$ 180,00
Linsrrucaa (+DESCONTORBATIMENTO
|APOS O VENCIMENTQ, COBRAR JURO DE R$ 0,21 AO DIA
‘]APés 1 DIAS DO VENCIMENTO, COBRAR MULTA DE 2,00% AO MES (OUTRAS DEDUDES
I«EROTESTAR CASO IMPAGO 5 DIAS DO VENCIMENTO O T
1 (+)DUTROS ACRESCIMOS
1 ‘1 {=)VALDOR COBRADO
B
A0 CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO CNPJ: 89965222000152
99500-000 AV FLORES DA CUNHA, 799 CARAZINHO RS
SACADORYAVALISTA CODIGO DE BAIXA
ALTENTICACAQ MECANCA

g

FICHA DE COMPENSAGAQ




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000713
Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSAO : 20/11/2017
54-33302322 TIPO: ORDINARIO

89.965.222/0001-52

: - A MUN! Dados do Credor:
8;?3:(18 : 81 i gﬁmz A MﬂN,g:gﬁt DE VEREADORES N° Credor  : 144926 CNPJ : 94,202.652/0001-52
S ; Nome : INDUSTRIA E COMERCIO ERVA MATE SEIVA VER
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Enderego : AV LADISLAU ZIELAK, 35
Subfungdo: 031 - ACAQ LEGISLATIVA Municipio : AUREA-RS CEP: 99835000
Programa : 0001 - EXECUGAO DA AGAO LEGISLATIVA Telefone 54 3527 1027 Fax :

ProjiAtiv 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL

Rubrica . 3.3.3.9.0.30.00.00.00
MATERIAL DE CONSUMO

PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N” 460232

Recurse ' 1- LIVRE AUTORIZAGAO N° 339147 PROC. ADMIN (P A ) :

Reduzide - 4537 Valor Orgado 180.000,00 Saldo Anterior 96.868.83

Licitagao

Modalidade de Licitagio: DISPENSA DE LICITAGAD Valor Empenhado 180,00 Saldo Atual 96.688,83

Caracteristica Peculiar : 000 - NAOQ SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3.3.2.9.0.30.07.00.00 - GENEROQOS DE ALIMENTACAOQO

20 ERVA MATE 9,00 180,00

(VLR. REF. AQUISICAQ DE ERVA MATE SEIVA VERDE ESPECIAL . CFE. SOLICITAGAQ E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.) - (Unidade: KILO)

RESUMO ; VLR. REF. AQUISIC,‘-\O DE ERVA MATE SEIVA VERDE ESPECIAL , CFE. SOLICITACAO E DEMAIS

COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO ; TOTAL 180,00

CONTADORIA/GEBA-E PAGUE-SE TESOURARIA

EMPEN! E CQ\JLERIDO

CHEQUE N° OATA

¥ BANCO N°
OOCUMENTO N°
‘ \ )y -
ﬂeme Legislativo
Estevdo de Loreno
7

Direhef de Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRG
RECIBO
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXC ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )} SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS RS
EM / / EM / /
CREDOR CREDOR

Emissor: lusouza Dala: 20/11/2017  Hora: 12:00.00

1% via



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385295
Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSAQ :  17/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

R Dados do Credor
Orgéo © 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor 137110 CNPJ: 89785638000270
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome . FRANCISCO DE CAMPOS ME
Funcéo » 01 - LEGISLATIVA Endereco R BERNARDO PAZ
Proj/Ativ. © 2002 - DIVULGA(;AO OFICIAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdc : 01.01.01.031.0001.2002.3339039000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone : Fax
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso : 1-LIVRE Empenho N¥ Vaior do Empenho
Processo 8/2017 15.000,00
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRICAQ VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339039900000 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL 200,00 0,00 0,00 200.00
Ref. Nota Fiscal n° SIN, de 17/11/2017 200,00 0,00 0,00 200.00
TOTAL DA ORDEM 200,00
SALDO ANTERIOR 8.904,00
OUTRAS ORDENS 6.096,00
VALOR RESTANTE 8.704,00
OBSERVACOES :
AVISO TRAMITACAQ LOA 2018 2COLX10CM
Repasses Dados das Retengdes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 200,00

CONTWERN\ PAGUE-SE TESOURARIA

€ CONFERIDO

Z 9 M 2017 CHEQUE N° M 6’@ DAT/Z 9 dﬂhﬂﬂ

BANCO N° Iﬂl{.{/
N \W DCCUMENTO N°

Presidente Legislativo

r e
@éﬂ m 9 Estevdo de Loreno

Diretor ge Expediente

Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBIKEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXC ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( }PARTE DO VALCR EMPENHADO { )SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM ! / EM / /
CREDOR CREDOR

lusouza - 17-11.207 1200

12 via




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

NOTA DE EMPENHO N°: 000008
DATA DEEMISSAO:  02/01/2017
TIPO: GLOBAL

Orgio : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VERE DORE Lados do Credar.
U;?dade - 01- CAMARA MSNICIPAL REA S N°Credor 137110 CNPJ: 89.785.638/0002-70
Funca : Nome * FRANCISCOQ DE CAMPOS ME
ungdo - 01-LEGISLATIVA Endereco  :R BERNARDO PAZ, 17
Subfungdo: 031- ACAO LEG_ISLATIVA_ Municipio : CARAZINHO-RS CEP 99500000
Programa : 0001 - EXECUCAQ DA ACAO LEGISLATIVA Telefone : Fax :
Proj/Atlv : 2002 - DIVULGAGAO OFICIAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.39.00.00.00 o o
PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 433446
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA i
Recurse : 1- LIVRE AUTORIZAGAC N° 311055 PROC. ADMIN (P.A.) : 027/2015
Reduzido - 4500 Valor Orcacio 120.000,00 Saldo Anterior 15.000.00
Licitagdo
Modalidade de Licitagdo: PREGAO PRESENCIAL Valor Ernpenhado 15.000,00 Saldo Atual 0,00
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA
QUANT MATERIAL QU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.39.90.00.00 - SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL
1 SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00 15.000,00
{VLR. REF. PAGTO. SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL DO LEGISLATIVO, CFE. CONTRATOQ 024/2015, PREGAQ
019/2015, 1° ADITIVO, E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS ) -
RESUMQO : VLR. REF, PAGTO. SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL DO LEGISLATIVO, CFE. CONTRATO 024/2015, PREGAO
019/2015, 1° ADITIVO, E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.
DESTINO : TOTAL 15.000,00
COMTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
0 E CONFERIDO .
P CHEQUE N° DATA
0 32 A3
DATA (?? (8L E
BANCO N®
P ] DOCUMENTO N°
I ) /‘!—&’,"‘L&-’ -7
Ce e Presidente Legislativa
7 f) ~ Estevio de Lorenc
/ i S \ o
//’:1’{'4//5 N <
“Diretor 32 Expedienis-
EzeumMs AGENTE FINANCEIRG

RECIBO
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA. REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM / / EM / /
CREDOR

CREDOR

Emissor. lusouza Data: 02/01/2017 Hora. 12:00:00

1® Vi



Banco Ital - Comprovante de Pagamento

M horas
TED C - outra titularidade

identificacdo no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Agéncia: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da TED:
Nome do favorecido: FRANCISCO DE CAMPOS ME
CPF/CNPJ: 89785638000270
Numero do banco, nome e {SPB: 041 - BANCO DO ESTADO DQ RIO GRANDE D - ISPB 92702067
Agéncia: 0518 AU BORGUETTI
Conta corrente: 0600752702
Valor da TED: R$ 200,00
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informacdes fornacidas pelo pagador:
Controle: 599486155000035
TED soiicitada em 29/11/2017 as 14:32:28 via Sispag.
Autenticagdo:
56CAB5FB38516C58C282682A705A0DEFESBASBEO

Duvidas, sugestdes e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Itali: 0800 728 0728 (todcs os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau,com.br.
Se nao ficar satisfeite com a solugio apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa Itai; 0800 570 0011 {em dias Uteis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).


http://www.itau.com.br.

@ﬁf Rua Bernardo Paz, 17/Sala 217/Centro
CEP 99470-000 - Carazinho (RS)

' : : Telefones 54-3331-1883/54-99614-3040
‘ '4 ! ( ) E-mail: publicidade@correioregionalrs.com.br
4 - A4 - : Site: www.cliguecr.com.br

PEDIDO N° 17/NOVEMBRO 2017

Veiculo: Jornal Correio Regional
Cidade: Carazinho
Estado: Rio Grande do Sul

Cliente: Camara de Vereadores de Carazinho
Enderecgo: Av. Flores da Cunha, 799
CNPJ: 89.965.222/0001-52

Titulo: Aviso tramitacao LOA 2018.

Formato: 2 col x 10 cm - Total 20 cm.
Data da publicacao: 18/11/2017.

Numero de insergoes: 1 (uma)
Valor cm/col: R$ 10,00
Custo total: R$ 200,00

OBSERVACOES:
Aviso tramitacdo LOA 2018 - veiculagdo em pagina preto e branco -
pelo custo total de R$ 200,00 (duzentos reais).
poursed
1) do

- ~ - ' 1
Cliente: Camara de Vereadores de Carazinho onsl 3

Veiculo: Jornal Correio Regional/Francisco de Campos

Carazinho, 16 de novembro de 2017.



http://www.c1iguecr.com.br

Recebemos de FRANCISCO DE CAMPOS-ME os produtos/servigos constantes da NFe indicada ao lado

NF-¢

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N°: 000.000.062
SERIE: 1

IDENTIFICACAQO DOEMITENTE

FRANCISCO DE CAMPOS-ME
RUA BERNARDO PAZ SALA 217217
CENTRO - 99500-000
Carazinho - RS
FONE: (54)3331-1883 / FAX: (00)0000-0000

Docurnento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

_N.? 000.000.062
SERIE 1-FOLHA 1/1

DANFE

0- ENTRADA
1-SA[DA

IO

[1]

CHAVE DE ACESSO

4317 1189 7856 3800 0270 5500 1000 0000 6211 5671 2957

Consulta de autenticidade no portal nacional
da NF-e www.nfe.fazenda.gov br/portal ou
no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAQ PROTQCOLO DE AUTORIZACAO DE U
PRESTACAO DE SERVICO INT 1431701 96235998 20/1 1/2017 10:42:07
INSCRJCM) ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO
0250122804 | [89.785.63 8/0002-70
DESTINAT/\RIO/REMETENTE
NOME /RAZAQ SOCIA CNFPI1 / CPF DATA DE EMISSAQ
CAMARA DE VEREADORES DE CARAZINHO ‘ 89.965.222/0001-52 20/11/2017
ENDER BAIRRO £ DATADE SAIDA
AV. FLORES DA CUNHA 799 CENTRO 99500-000 20/11/2017
MUNICI P_IO FONE ESTADO| INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
Carazinho ‘ (54)3330 2223 I RS I :41:00
FATURA/DUPLICATAS
‘ PAGAMENTO A VISTA
CALCULQ DO IMPOSTO
BASE DE CALC. ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC.ICMS SUBST. VALOR ICMS SUBST. VALORTOTAL DOS PRODUTOS
X R ‘ X 0,00 200,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSORIAS | VALOR DO [P VALORTOTAL DANOTA FISCAL
X I A | 0,00 I , ] 0,00 200,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ/ CPF —‘
9-SEM FRETE ’ | |
ENDERECO MUNICIPIO l UF [ INSCRICAOESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO DESCRICAO DO PRGDUTQ/ SERVICO NCM/SH | CSO |[CFOFP | UNID| QUANT. VALpR VALOR DESC.% | B.CALC. | YALOR | VALOR ALIQ. | ALK
SN UNITARIO | TOTAL DOICMS | ICMS Pt | 1CMS [ et
DOONOG PUBLICACAO AVISOLOA 2018 49029000 | 0300 7 5933 | UND 1.00 200.00 200,00 0.00 0,00 0,00 0,00 000 0,00
- NOJORNAL CORREIO REGIONAL DE 18/1 172017 -
CONFGRME PEDIDON 17 - FORMATO 2COLX10CM.
TOTAL:20CM
DADOSADICIONAIS

INFORMAC OES COMPLEMENTARES

ICMS OUISSON. LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

DOCUMENTO FISC AL EMITIDO POR ME OU EPP. OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO DE

RESERVADO AQ FISCO

DATA EHORA DA IMPRESSAOQ: 20/11/2017 10:43:20

Desenvolvido por GDOOR Sistemas Ltda


http://www.nfe.fazenda.gov.br/portalou

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO o
Av Flores da Cunha ORDEM DE PAGAMENTO N°: 383665

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  01/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

Dados do Credor.

Orgio - 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor 14925 CNPJ: 91369181000183
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome 1 1IVO SOTILI BITTENCOURT.
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Endereco : RUA IRACEMA
Projitiv  : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotagdo : 01.01.01.031,0001.2005.3339033000000.0001 Banco/Ag./Conta : 001 /(0358-1/8577-4
Elemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone : Fax :

QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurse : 1-LIVRE Empenno N° Valor do Empenho
Processo 69312017 215,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIGAQ VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339039690000 SEGUROS EM GERAL 215,00 0,00 0,00 215,00
Ref. Nota Fiscal n®, 2528, de 01/11/2017 215,00 0,00 0,00 215,00
TOTAL DA ORDEM 215,00

SALDO ANTERIOR 215,00

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTQ. FRANQUIA CONSERTO PARA-BRISA FRONTAL VEICULO LINEA PLACAS 269 QUE FOI ATINGIDO POR UMA PEDRA OU OBJETO EM VIAGEM A
PORTO ALEGRE NO DIA 25110 CONDUZINDO SR. DIRETOR E JURIDICO, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengbes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 215,00
PAGUE-SE TESOQURARIA
M e 23mey 20y
2 9 m2[]1? CHEQUE N°® ‘ DATA

DATA

BANCO N°

| f DOCUM ENTO’Q‘A);
; Vi L’{\DM

Premdente Leglgénvo

Eslevao de Loreno

Biretor de Exp2iente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDOITOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM / / EM ! i
CREDOR CREDOR

lusouza - 01-11.2017 1200 12 via




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000693
Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  01/11/2017
54-33302322 TIPO: ORDINARIO

89.965.222/0001-52

Orgdo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES r‘["j‘gs do Credor. .
Unidade : 01- CAMARA MUNICIPAL redor : 14925 CNPJ : 91.369.181/0001-83
" ' Nome : (VO SOTILI BITTENCOURT.
Funcdo : 01-LEGISLATIVA Endereco  : RUA IRAGEMA, 416
Subfungio: 031 - ACAQ LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUGAOQ DA AGCAO LEGISLATIVA Telefone : Fax :
Proj/Ativ : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.39.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 458844
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA .
Recurso : 1-LIVRE AUTORIZAGAQ N° 337544 PROC. ADMIN (P.A.) :
Valor Orgado Saldo Anterior
Reduzido : 4525 380.000,00 111.868,57
Licitagao
Modatidade de Licitagao: DISPENSA DE LICITAGAQ Vvalor Empenhado 215,00 Saido Atual 111.653,57
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA

QUANT MATERIAL QU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.69.00.00 - SEGUROS EM GERAL
1 SEGURO OBRIGATORIO 215,00 215,00
(VLR. REF. PAGTO. FRANQUIA CONSERTO PARA-BRISA FRONTAL VEICULO LINEA PLACAS 269 QUE FOI
ATINGIDO POR UMA PEDRA QU OBJETO EM VIAGEM A PORTO ALEGRE NO DIA 25/10 CONDUZINDO SR.
DIRETOR E JURIDICO, CFE. COMPROVANTES ANEXOS)) -

RESUMO : VLR, REF. PAGTO. FRANQUIA CONSERTO PARA-BRISA FRONTAL VEICULO LINEA PLACAS 269 QUE FOI
ATINGIDO POR UMA PEDRA OU OBJETO EM VIAGEM A PORTO ALEGRE NQ DIA 25/10 CONDUZINDO SR. DIRETOR E
JURIDICO, CFE. COMPROVANTES ANEXQS.

DESTING . TOTAL 215,00
CONT, 1A GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENAADO E CONFERIDD
\]

CHEQUE N* DATA

DATA

Contador BANCO N°

/ /
q { DOCUMENTO N°
Dy Jevro

v S t

Presidente Legislativo
Estevdo de Lereno

@MZM@

Direlor de Expédiente
Ezelino Martins Ramos

AGENTE FINANCEIRO

RECIBO
RECEBI{(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS R$
EM / / EM / '
CREDOR CREDOR

Emissor: lusouza Data: 01/11/2017  Hora: 12:00:00 1° via




horas

Banco Ital - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

ldentificacdao no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:
Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agéncia: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da TED:
Nome do favorecido: IVO SOTILI BITTENCOURT
CPF/CNPJ: 91369181000183
Numero do banco, nome e ISPB: 237 - BANCO BRADESCO S A - ISPB 60746948
Agéncia; 3272 CARAZINHO
Conta corrente: 0000266957
Valor da TED: R$ 215,00
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informacdes fornecidas pelo pagador:

Controle: 599486155000050

TED solicitada em 29/11/2017 as 14:32:28 via Sispag.

Autenticacao:
882688B430D6BYES174D71FCESCSB8CED637423D

Dividas, sugestdes e reclamages: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Ital: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se néo ficar satisfeito com a solugéo apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa ltai: 0800 570 0011 {(em dias (teis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).



http://www.itau.com.br.

COMUNICADO

VEREADOR ESTEVAO DE LORENO
MD, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

NESTA CIDADE

CAMARA MUNICIPAL
DE ¢/ o)
s;or;oco!o a" %ﬂ\‘g/ﬂ }

R 2/ I b A

31 gur 2om

MM

Eu, Gustavo Bernardo Simon, abaixo firmado, Servidor deste Poder Legislativo,

ocupante do cargo de motorista, vem mui respeitosamente a V. S°., comunicar que em

viagem a Porto Alegre no dia 25/10 conduzindo o Sr. Diretor e Juridico dessa casa,

quando trafegava pela BR 386 préximo ao municipio de Paverama, uma pedra ou objeto

atingiu o para-brisa frontal do veiculo Linea placas 269, vindo a trinca-lo. Sendo assim

peco a substituigio do mesmo por motivos de seguranga.

Carazinho, 31 de outubro de 2017.

-

Gbﬁfa’vé/ Bernardo Simon




Numero da Nota

2528
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO Folha 1/1
Secretaria Municipal da Fazenda e Arrecadacio
Setor de Fiscaliza¢do de Tributos Cadigo de Verificacao
Av Flores da Cunha, 1264 - CENTRO / CARAZINHO - RS / CEP: 99500000
eadf449b

Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFSe

Data / Hora Emissao: 01/11/2017 - 10:16 Periodo de Competéncia: 11/2017
Municipio Prestacao: CARAZINHO Reg. Especial Tributacdo: Empresa de Pequenc Porte
Natureza da Operacao: Dentro do Municipio

PRESTADOR DE SERVICOS

V' Razdo Social CPF/CNP)
& - IVo soTiL BITTENCOURT, 91.369.181/0001-83
BIT EN ; U Inscrigdo Municipal Fone/Fax  Simples Nacional Inscrico Estadual
! M 9375 sim
Endereco CEP Exibilidade
RUA IRACEMA , 416 - PRINCESA 99500000 Exigivel CARAZINHO / RS

TOMADOR DE SERVICOS

Razéo Social CPF/CNP) Inscrigao Estadual
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 89.965.222/0001-52

Inscricao Municipal Fone/Fax Email

Endereco

Av Flores da Cunha, 799, ., Centro - 99500000 - CARAZINHO / RS

DADOS COMPLEMENTARES
Codigo Tributagae Municipio: 14.01 - Lubrificacdo, limpeza, lustracio, revisao, carga e recarga, conserto, restauracao, bfindagem, manutencao e
conservagao de maquinas, veiculos, aparethos, equipamentos, matores, elevadares ou de qualquer objeto (exceto pegas e partes empregadas, que
ficam sujeitas ao ICMS).

CNAE: 4520001 - Servicos de manutencdo e reparacao mecanica de veiculos automotores

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Franquia Valor Total: 215.00 Observacées: LINEA PRETO IWQ-7047

VALOR TOTAL DE SERVICOS = 215,00

PIS (R$) COFINS(RS) INSS (R$) IR {(R$) CSLL (R$) Outras Retencdes (R$}

0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

Dedugdes Desconto Incondicionado Base de Célculo Aliguota %

0,00 0,00 215,00 5,00

ISS Prestador (R$) ISS Tomador (R$) Descento Condicionado Valor Total da Nota (R$) Valor Liguido (R$)
0,00 0,00 0,00 215,00 215,00

OUTRAS INFORMACOES

Instituida pela Lei Complementar 179 de 25/02/2014 e regulamentada pelo Decreto executivo 065 de 22/05/2014, a autenticidade desta NFS-e pode
ser verificada no site nfse.carazinho.rs.gov.br conforme Lei complementar 179,
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%ﬁbe , LIBERTY AUTO PERFiL

Seguros- Proposta
Proposta N° Vigéncia Filial
13758055 15/07/2017 a 15/07/2018 - PASSO FUNDO
DADOS DO(A} PROPONENTE
Nome do(a) ProponentelSegurado(a) CPFICNPJ
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 89.965.222/0001-52
RG | Orgéo Emissor Data da Emissig Data de Nascimento
Sexo Estado Civil Profissdo
Endereco Bairro CEP
AVENIDA FLORES DA CUNHA, 1264 CENTRO 99500-000
Cidade | UF Telefone Celular E-Mail
CARAZINHO RS (54) 33302322 (54) 999401098
Enderego de correspondéncia CEP
AVENIDA FLORES DA CUNHA, 1264 - CENTRO - CARAZINHO - RS 99500-000
DADOS DO CORRETOR
Cormetor Telefone
GAUSMANN CORRETORA DE SEGUROS LTDA ME (54) 33313442
Cod. LS Cod. Estabelecimento Céd. SUSEP Participagéo(%)
99032310 0001 1020226896 100
DEMONSTRATIVO DE PREMIO
Prémio Liquido (R$)  Custo de Apélice (R$)  Adic. Frac, (R$) 10F(R$)  Prémio Total (R$)  Juros(%)
3.180,19 0,00 234,70 3.414,89 0,00
FORMA DE PAGAMENTO - Periodicidade Mensal
Tipo de Cobranga Banco N°® Agéncia N°Conta-Corrente  Valor (R$)
A VISTA - CARNE 3.414,89
Dia Preferencial para Pagamento N° Teleoc / N° Cartio de Crédito

' 90520017192631126

ATENGAO:

1.0s valores expressos nesta proposta, independentemente da oferta de garantia ou coberfura, estéo expressos em Reais,
tém validade de 5 (cinco) dias corridos, e podemn sofrer alteragéo até a data de efetivaggo,

2.0 simples recebimento de prémio a titulo de pagamento 3 vista ou adiantamento da 12 parcela nao implica em aceitagso
do risco proposto. .

3.Em caso de atraso no pagamento de qualquer parcela, ficara o Segurado sujeito a0 pagamento de multa moratoria
correspondente a 2% (dois por cento) sobre o valor devido, atualizado monetariamente com base na variagao do !PCA‘ _
(Indice de Precos ao Consumidor Ampliado), acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) a0 més, sendo gste_ dltimo
encargo aplicado "pro-rata temporis", podendo ser cobrado ainda o valor de R$50,00 3 titulo de despesas operacionais.

ITEM 1 - DADOS DO VEICULO SEGURADO

Cadigo FIPE MarcalTipo do Veiculo Ano Fabricagdo/Modelo
001355-2 LINEA ESSENCE DUALOGIC 1.8 FLEX16V 4P (GAS)  2015/2016
Chassi Placa Capacidade Categoria
9BD1105BSG1575919 IWQ7047 9 10 - VEICULOS NACIONAIS DE PASSEIO
Utilizagdo Reg. Tarif.JCEP Pernoite Tipo Franquia Cad. de Vistoria
PARTICULAR 225/ 99500 0.5 - FACULTATIVA DISPENSADA DE VP
Antifurto Gravame/Alienagéo

NAO POSSUI
Renova Apélice N°/Cia Vigéncia Cad. ldent.(Cl)
3152059360/1 - (518) LIBERTY SEGUROS S/A (SEM  15/07/2016 - 1510712017 51805200591913
SINISTRO)
Classe de Bénus Desconto Promocional (R9) Desconto Especial Coeficiente
2

2 0,00 0

-Herty Seguros /A CNPJ 61.550.141/0001-77 Processos SUSEP Nvs. 15214.10033172004.05 & 15414.1004202004-07
>tedo por: RENAUT - 1082017 Atuelizads por: gausmebz - 12772017




%Hbﬂty LIBERTY AUTO PERFIL

Segumg Proposta
Proposta N° Vigéncia Filial
13758055 15/07/2017 a 15/07/2018 PASSO FUNDO
DADOS DO SEGURO/COBERTURA :
Coberturas Contratadas LMI(R$) Prémio (R$) Franquia (RS)
BASICA - 01-COMPREENSIVA VMR FIPE x 1.914,01 1.868,00

| 110,00%

RESP CIVIL DANOS MATERIAIS 200.000,00 297 47 0,00
RESP CIVIL DANOS CORPORAIS 200.000,00 238,29 0,00
RESP CIVIL DANOS MORAIS 100.000,00 107.50 0,00
ACIDENTES PESSOAIS PASSAGEIROS - MORTE 10.000,00 32,65 0.00
ACIDENTES PESSOAIS PASSAGEIRQOS - INVALIDEZ 10.000,00 32,65 0,00
PERMANENTE
CARTA VERDE - DANOS MATERIAIS US$ 40,000.00 1,00 0,00
CARTA VERDE - MORTE E/OU DANOS PESSOAIS US$ 200,000.00 1,00 0,00
CARRO RESERVA OU DESC.FRQ - DES FRQ INDETER. BASICO 0,00 228,96 0.00
/ DES FRQ 30%
CARRO RESERVA INDENIZACAQ INTEGRAL - 30 DIAS BASICO 0,00 58,88 0,00
LIBERTY ASSISTENCIA - PL VIP (0800 701 4120) 0,00 175,61 0,00
LIBERTY VIDROS - VEICULO NACIONAL VIP- FONE 0800 701 0,00 9217 0.00
4120

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Carro reserva padrao bésico por 30 dias em caso de Indenizagao integral.

LIBERTY VIDROS VIP - Franquia Para-brisa R§215,00 / Retrovisores R$110,00 / Farois R$190,00 / Lanternas R$135,00 /
Retrovisores LED R$240,00 / Farol Auxiliar R$140,00 /Farois de LED ou Xenon R$640,00 / Lanternas LED R$230,00 -
Cobertura LED e Xenon somente quando ORIGINA!S DE FABRICA {0800 701 4120)

Carro reserva padrao basico por prazo indeterminado ou 30,00% de desconto na Franquia, limitado a R$ 1.500,00, em caso
de Perda Parcial, com livre escolha de oficinas. ~

LIBERTY ASSISTENCIA VIP (0800 701 4120)

ATENGAO: E livre a escolha de oficinas. Beneficio - desconto de 10% na franquia, se utilizada oficina indicada pela Liberty
no momento do sinistro.

DADOS DO PERFIL

Nome do Principal Condutor Estado Civil Data de Nascimento idade Sexo
GUSTAVO BERNARDO SIMOM Casado 15/04/1979 38 Masculino
CPF Condutor  Vinculo ¢/ Segurado Uso do Veiculo para Prest Serv ou Visitas  Km Mensal
950.838.710-68 Sim 3000

Qt Veic na Residéncia Residente 18/24 anos Sexo da(s) Pessoa(s) Residente(s)

2 Néo Néo se aplica

Deseja estender cobertura p/ residentes habilitados com idade 18 a 24 anos?

N&o se aplica

GARAGEM

Pemoite do Veiculo Trabaiho Colégio/Faculdade
Casa/Estacionamento N&o se aplica N&o util p/ este fim
DADOS DO PROPRIETARIO

Nome CPFICNPJ
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 89.965,222/0001-52
Data de Nascimento ldade Sexc Vinculo ¢/ Segurado
12/07/2017 0 Proprio segurado
OBSERVACOES

Veiculo Dispensado de vistoria prévia.

Liberty Seguros S/A CNPJ 61.550.141/0001-72 Processos SUSEP N*s. 15414.10033172004.96 & 15414.100428/2004-07
Criado por. RENAUT - 19/6/2017 Atualizado por. gausmebz - 12712017
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% Libe LIBERTY AUTO PERFIL

Seguros Proposta
Proposta N° Vigéncia Filial
13758055 15/07/2017 a 15/07/2018 PASSO FUNDO
1. Definigdes:

1.1 Valor de Mercado Referenciado: garante a0 Segurado, em caso de Indenizagéo Integral, o pagamento de quantia
variavel, determinada de acordo com a tabela referéncia (FIPE, publicada no jornal Vialor Econdmico; ou, na falta desta,
Molicar, publicada na revista Carro), conjugada com o fator de ajuste escolhido ¢ indicado nesta proposta, para utilizago no
calculo do valor a ser indenizado na data da liquidacao do sinistro (quando houver item com opedo pelc VMR) OU Valor
Determinado: garants ao Segurado, quando caracterizada a Indenizago Integral do veiculo sinistrado, 0 pagamento da
Guantia estipulada no ato desta contratag&o. (quando houver item com opgéo pelo VD)

1.2 Garagem: no s3o considerados garagem: recuos e pétios; areas de estacionamento abertas ou protegidas apenas por
correntes, cabos e similares; ruas fochadas € protegidas por guaritas/vigias; garagens individuais onde o uso da vaga é
atternado (domicilio com 2 ou mais veiculos e uma s6 vaga de garagem) efc.

1.3 CEP de Pemoite: refere-se ag enderego onde o veiculo permanece habitualinente estacionado durante a noite,

2. Coberturas:

2.1 Apds a transmissdo eletrnica da presente proposta, o Corretor tem um prazo maximo de 5 (cinco) dias para protocolar 3
via impressa e devidamente assinada na Liberty, caso g impressdo da mesma sejg obrigatéria, sob pena de nao ser iniciado
0 processo de analise para aceitagéo do risco. Quando dispensada a entrega, a proposta deve ser impressa, assinada e
mantida em arquivo do Corretor para fins de eventuais consultas,

2.2 A Liberty dispde legalmente de 15 (quinze) dias contados da transmiss&o ou do protocolo da proposta fisica, o que
ocorrer primeiro, para analise e aceitagéo do risco. Se o $eguro néo for aceito, a cobertura sera garantida por um prazo de
72 horas contadas a partir da devolug&o da proposta, desde que 0 evento se encontre amparado pelas Condigdes Gerais do

produto, o sinistro seja considerado como regular por nossos analistas ¢ o risco esteja dentro de nossa politica de aceitagdo
em vigor,

3. Informagdes Gerais:

3.1 0 registro deste plano de seguro na SUSEP nao implica, por parte daquela autarquia, incentivo ou recomendagio 4 sua
comercializagao,

3.2 O Segurado podera consuiltar a situacdo cadastral de seu Correfor de seguros no site da SUSEP {www.susep.gov.br),
por meio do n° de seu registro na autarquia, seu nome completo, CNPJ ou CPF. _

3.3 As condicBes contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto & SUSEP poderzo ser
consultadas no enderego eletrénico www.susep.gov.br, de acordo com o nimero de processo constante da
apblice/proposta.

3.4 A Liberty também disponibiliza um canal de Ouvidoria, com Ouvidor extemo e independente, que podera ser utilizado
para revisdo do processo, ¢aso o Cliente n&o concorde com a decisdo da Seguradora. O regulamento da Ouvidoria est3
disponivel no site www._libertyseguros.com.br, onde & possivel postar seu recurso. Se preferir. o recurso também podera ser
feito pelo e-mail ouvidoria@libertyseguros.com.br, pelo telefone 0800-740-3994 ou ainda por carta, para a Rua Dr. Geraldo
Campos Moreira, n° 110 - 11° andar - S&o Paulo/SP - CEP 04571-020 - a/c Quvidoria

3.5 Por necessidade de enquadramento, em fungdo de nao estar disponivel o veiculo na tabela FIPE, utilizou-se nesta
cotagdo um veiculo diferente do original que consta na descrigdo acima, sendo o fator de ajuste corrigido para se obter o
valor correto do veiculo original.

DECLARAGOES

CORRETOR:

Declaro que apresentei a0 Segurado as CondigGes Gerais do Seguro e que 0 mesmo esta ciente de sey contetido, bem
como das informagses langadas na presente proposta.

Liberty Seguros S/A CHPJ 61.550.141/0001-72 Processos SUSEP N's. 15414.10033112004-96 ¢ 15414.100428/2004-07

Criado por. RENAUT - 18/6/2017 Atualizago por. gausmebz - 12/772017
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http://www.susep.gov.br.
http://www.susep.gov.br.
http://www.libertyseguros.com.br.
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% Liberty LIBERTY AUTO PERFIL

Seguro? Proposta
Proposta N° Vigéncia Filial
13758055 i 15/07/2017 a 15/07/2018 PASSQ FUNDO
SEGURADO:;

Estou ciente de que a inadimpléncia de quaisquer das parcelas do prémio no seu vencimento implicara na suspensao
imediata das coberturas contratadas, observados os termos da Clausula de Pagamento e Fracionamento de Prémio das
Condigdes Gerais do Seguro.

Beclaro n&o ser ou ter refacionamento com Pessoas Politicamente Expostas Estrangeiras, de acordo com os termos da
circular 445/2012.

Declaro que as informagBes constantes nesta proposta foram por mim prestadas e, em sendo apurada qualquer divergéncia
nas informagdes que serviram de base para a taxagao do risco, por omiss&o ou incorregao desses dados, estou ciente que
poderei perder o direito a uma eventual indenizag&o, nos fermos previstos no Cadigo Civil Brasileiro e na legislago
pertinente. Declaro ainda estar ciente de que todos os dados e informagdes relacionados ao presente seguro - inclusive os
que digam respeito a sinistros, ocorréncias e reclamagdes de prejuizos - ser3o incluidos, pela Seguradora, em bancos de
dados que poderdo ser consultados para fins de anélise de riscos & de liquidag3o de processos de indenizagdo, podendo
ainda a Seguradora estender as consultas a bancos de dados de entidades de perfil de crédito e proceder o registro dessas
consuftas junto as referidas entidades.

Estou ciente também que, em caso de sinistro indenizével com o veiculo segurado, a indicagdo da oficina
responsavel pelos reparos é de minha livre escolha : contudo, terei direito a0 beneficio de 10% de desconto na franquia
somente na hipotese de optar pela utilizagao de uma das oficinas indicadas pela Liberty para execugao dos reparos.
Declaro ainda estar ciente de que as Condiges Gerais do Seguro em questio encontram-se disponiveis para consulta no
site institucional da Seguradora {www.libertyseguros.com.br), e que posso solicitar a qQualquer tempo sua vers3o impressa &

p

Central de Atendimento Liberty Seguros, conforme orientagso do meu Corretor. ) \ —

AN

i
) g GBU‘SI\:IGO? N M
CAMARA MUNICIPACEE VEREADORES NNGUREEY ORA DE

CARAZINHO, 12072017~ /% Fy
Local e Data " Segurado #

/ e
(~

Lberty Seguros S/A CNP4 §1.550.141/0001-72 Processos SUSER Ny, 15414,100331/2004-65 e 15414,100428/2004-07

Criado por: RENAUT - 16/6/2017 Atuslizado por: gausmebz - 12/7/2017 :
&y
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ..
Av Flores da Cunha ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385346

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  21/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

; Dados do Crador:
Orgao . 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 145698 CNPJ; 21351111000112
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome . RLM TELECOMUNICACCOES LTDA ME
Fungéao . 01- LEGISLATIVA Enderego : AV FLORES DA CUNHA
ProjlAtiv  : 2005 - MANUTENGCAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : CARAZINHO-RS CEP:
Dotacdo : 01.01.01.031.000%.2005.3339039000000.0001 Banco/Ag./Conta ; 748 / 0211-05 1 27674-0
Elemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone 154 3331 1730 Fax
QOUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS-PESSOA JURIDICA
Recurso : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenno
Processo 716/2017 80,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIGAD VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339038580000 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 80,00 0,00 0,00 80,00
Ref. Nota Fiscal n® 1008, de 21/11/2017 80,00 0,00 0.00 80,00
TOTAL DA ORDEM 30,00

SALDO ANTERIOR 80,00

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :

VLR. REF. PAGTO. SERVIGOS DE INSTALAGAC PROGRAMAGAQ COM A CENTRAL TELEFONICA, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengoes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 80,00

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
e

comeenr | N O L2smeran

DATA !
BANCO N* Eﬂw
DOCUMENTO N°
Ly &,mwo

|
|denle Legislativo
Estevao de Loreno W

‘U;re'mr de Expedime'

Contador

Ezelino Martins Ramoes AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADC { }SALDOITOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM ! ! EM / /
CREDOR CREDOR

lsoura - 21112017 1200 12 via




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO °
o Flores da Cunna, 799 NOTA DE EMPENHO N°: 000716
CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  21/11/2017
54-33302322 .
TIPO: ORDINARIO
89.965.222/0001-52
Orgdo  : 01-CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES hf:fg::gg;ed"rj 145698 CNPJ: 21.351.111/0001-12 ;
e R MICIPAL Nome  :RLM TELECOMUNICACOES LTDA ME |
ungao . Ut- Enderego : AV FLORES DA CUNHA, 111
Subfungdo: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUCAO DA ACAD LEGISLATIVA Telefone : 54 3331 1780 Fax :
Proj/Ativ. 2005 - MANUTENGAQ GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.39.00.00.00
PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 460242
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA .
Recurso - 1-LIVRE AUTORIZACAO N° 339175 PROC. ADMIN (P.A) :
Reduzido : 4625 Valor Orgado 380.000.00 Saldo Anterior 108.755.53
Licitagdo
Modalidade de Licitagdc: DISPENSA DE LICITAGAO valor Empenhado 80.00 Saldo Atual 108.675.53
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVICOS DE TELECOMUNICACOES
1 SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80,00 80,00
(VLR. REF. PAGTO. SERVICOS DE INSTALAGAO PROGRAMAGAQ COM A CENTRAL TELEFCNICA, CFE.
SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.) -
RESUMO : VLR. REF. PAGTO. SERVIGOS DE INSTALAGAO PROGRAMAGAO COM A CENTRAL TELEFONICA, CFE. |
SOLICITAGAQ E DEMAIS COMPROVANTES ANEXCS. |
DESTINO : TOTAL 80,00
CONTADORIA_GER Ak PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADC & CONFERID!
CHEQUE N° DATA
DATA / /
BANCO N°
* OOCUMENTO N°
7 R
7 /ﬂesmeme Legislativa
Estevéio de Loreno
2
Diretor de Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBNEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( )PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM ! / EM / /
CREDOR CREDOR
12 via

Emissor: iusouza Data. 21/11/2017 Hora: 12:00.00




horas

Banco ltati - Comprovante de Pagamento
DOC C - outra titularidade

ldentificacdo no extrato

: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:
Nome

Agéncia

: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
19209

Conta corrente: 10809 - 2

Dados do DOC:
Nome do favorecido
CPFI/CNPJ
Numero do banco
Agéncia
Conta corrente
Valor do DOC
Finalidade

:RLM TELECOMUNICACOES LTDA ME
:21351111000112

: 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI
;0211 SiCREDI ALTO JACU!

- 0000000276740

:R$ 80,00

. CREDITO EM CONTA CORRENTE

informagdes fornecidas pelo pagador:
Controle: 599486956000028

DOC solicitado em 29/11/2017 as 14:44:53 via Sispag.

Autenticacio:

4FD31B6DB8402552AFFF7EBA457DDF448E4D4EES

Duvidas, sugestdes e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Ital; 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se nao ficar satisfeito com a solug&o apresentada, ligue para a Quvidoria Corporativa Itat: 0800 570 0011 (em dias Gteis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP

03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os d

ias, 24h}.


http://www.itau.com.br.

Numero da Nota

1008
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO Folha 1/1
Secretaria Municipal da Fazenda e Arrecadacéo
Setor de Fiscalizacdo de Tributos Cddigo de Verificacdo
4 - ARA - P:
fb800da4

Nota Fiscal de Servicos Eletronica - NFSe

Data / Hora Emisséao: 21/11/2017 - 15:21  Periodo de Competéncia: 1172017
Municipio Prestacao: CARAZINHO Reg. Especial Tributacao: Micro Empresa
Natureza da Operagao: Dentro do Municipio

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Socia! CPF/CNP}
RLM TELECOMUNICAGOES LTDA ME 21,351.111/0001-12
E] Inscrigado Municipal Fone/Fax Simples Nacional Inscricdo Estadual
101759 (54) 3331-1780 Sim
Endereco CEP Exibilidade
AVENIDA FLORES DA CUNHA , 111 LETRA A - BOA VISTA 99500000 Exigivel CARAZINHO / RS
TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social CPF/CNP) Inscrigao Estadual
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 89.965.222/0001-52 025/isento
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Email
Enderego

FLORES DA CUNHA, 799, , CENTRO - 99500000 - CARAZINHO / RS

DADOS COMPLEMENTARES
Codigo Tributagdo Municipio: 14,02 - Assisténcia técnica.

CNAE: 59529199 - Reparacac e manutengdo de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nao especificados anteriormente

DISCRIMINAGCAQ DOS SERVICOS
programagdo para o programa controler de tarifacdo funcionar via rede com deslocamento

VALOR TOTAL DE SERVICOS = 80,00

PIS (R$) COFINS(R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Cutras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dedugdes Desconto Incondicionado Base de Calculo Aligquota %

0,00 0,00 80,00 2,79

ISS Prestador {R$) ISS Tomador (R$) Desconto Condicionado Valor Total da Nota (R$) Valor Liquido (R$}
0,00 0,00 0,00 80,00 80,00

OUTRAS INFORMAGOES

Instituida pela Lei Complementar 179 de 25/02/2014 e regulamentada pelo Decreto executive 065 de 22/05/2014, a autenticidade desta NFS-e pode
ser verificada no site nfse.carazinho.rs.gov.br conforme Lei complementar 179,




Contabilidade

De: Lia Buffon [aditelcarazinho@gmail.com)
Enviado em: terga-feira, 21 de novembro de 2017 15:30
Para: contabilidade@camaracrz.rs.gov.br
Anexos: nfse_1008.pdf

Boa TARDE!

SEGUE EM ANEXO NOTA DO SERVICO PRESTADO
Conta para deposito:

Agencia 0211

conta 27674-0

Sicredi

RLM TELECOMUNICACOES LTDA

<] 2% Livre de virus. www.avast.com.



mailto:contabilidade@camaracrz.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 385339
Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSAO :  21/11/2017
54-33302322

89.965.222/0001-52

Dados do Credor:

Orgio : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 13987 CNPJ: 88455589000244
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : ZES SUPERMERCADQS LTDA - PRACA
Fungao : 01-LEGISLATIVA Enderego : RUA PEDROC VARGAS
Proj/Ativ  : 2005 - MANUTENGAC GERAL DA CAMARA MUNICIPAL Municipio : NAQ INFORMADO-RS CEP:
Dotagae : 01.01.01.031.0001.2005.3339030000000.0001 Banco/Ag./Conta : 001 /5122-5/2752-9
Elemento : 3.3.9.0.30.00.00.00 Telefone . 54-3329-9801 Fax :

MATERIAL DE CONSUMO
Recurso : 1-LIVRE Empenho N° Valor do Empenho
Processo 715/2017 64,30

Dados da Ordem de Pagto,

ELEMENTO DESCRICAQ VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339030070000 GENEROS DE ALIMENTACAO 64,30 0.00 0,00 64,30
Ref. Nota Fiscal n®: 62418, de 21/11/2017 64,30 0.00 0.00 64,30
TOTAL DA ORDEM 64,30
SALDO ANTERIOR 64,30
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00
OBSERVAGOES :

VLR. REF. AQUISICAQ DE MERCADORIAS DIVERSAS PARA USO GERAL LEGISLATIVO, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS

Repasses Dados das Retengoes
TOTAL 0,00
TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 64,30
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERIDO %,_
73 Ry Db 1B
- y CHEQUE N° DATA 2 g Zﬂ]]

DATA / / /
Contador BANCO N°

L I j DOCUMENTO N”

Presidente Legislativo
Estevio de Loreno

g T
Qirefor de Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO
RECIBO
RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXQ ESPECIFICADA, REFERENTE A:

{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO { ) SALDO/TOTAL EMPENHADO

R$ R$

EM / / EM / /

CREDOR

hscuze - 27112017 1200




30

Comprovante de pagamento de boleto
Dados da conta debitada / Pagador Final

Anei . . . CAMARA MUNICIPAL DE
Agéncia/conta: 9209/10808-2 CNPJ: 89.965.222/0001-52 Empresa: CARAZINHO

Dados do pagamento

ldentificacio no meu comprovante:

Bradesco 23793 27204 90000 001355 54003 600001 2 73700000006430
Beneficiarioc  ZES SUPERMERCADOS CPF/CNPJ do beneficiario: Data de vencimento:
Razae Social: 11122017
Valor do holeto (R$);
64,30
{-) Desconto (R3):
0,00
(+)Mora/Mutta (R$):
0,00
informacgdes fornecidas pelo pagador: {=) Valor do pagamento (R$):
64,30
Data de pagamento:
29/11/2017
Autenticacdo mecéanica Pagamento realizado em espécie:
2832598EDABS3BS73E1E3EIB0EBATFBE 18243042 N&o

Operacao efetuada em 29/11/2017 as 14:44:53 via Sispag, CTRL 799475239000039.

Duvidas, sugestdes e reclamacgdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Ital: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.iau.com.br.
Se nao ficar salisfeito com a solugédo apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa Itad: 0800 570 0011 (em dias uteis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).



http://www.itau.com.br

weee COFHAF QESLE (INFIB momremermernecen
Recibo do Sacado

3 237-2 23793.27204 90000.001355 54003.600001 2 73700000006430
Cedente Agéncia/Cédige Cedente * |Espécie Quantidade Nosso Nimero
ZES SUPERMERCADOS LTDA-M 3272-7/36000-7 09/00000013554-5
Numere do Documento CPFICNPJ ) Vencimento . Valor da Documento i
29890 89.965.222/0001-52 11/12/2017 64,30
(-) Desconta/Abatimento (-} Outras Dedugbes (+) MoraMulta {+) Outros Acréscimos {=) Valor Cobrado
Sacado
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Descrigdo Autenticagéo Mscanica

COTLAr MBSIA UG cemvrmmmmrane e

%! Bradesco 237-2 23793.27204 90000.001355 54003.600001 2 737000000064 30
Local de Pagamento Vencimento
“Pagavel preferenciaimante na Rede Bradesco ou Bradesco Expresso”. 11/12/2017
Cedents Agéncia/Cddigo Cedente
ZES SUPERMERCADOS LTDA-M 3272-7/36000-7
Data Documento Numero do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamente |Nosso Numero ) '
21/11/2017 29890 ouU N 211172017 09/00000013554-5
Uso do Banco Cartsira Espécie Quantidade Valor (=) Valor do Documento

9 R$ 64,30

Instrugdes (Todas informagoes deste bloqueto sao de exclusiva responsabilidade do cedents) (-) Desconto/Abatimento
Apds o vencimento cobrar 2% de Multa
Juros de MORA de R$ 0,09 ao dia () Outras Dedugbes

Apos 5 dias Utéis Titulo Sujeito a Protesto

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado
Notas: ref nfe 62418 Daia

Sacadoe

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 89.965.222/0001-52
AV. FLORES DA CUNHA, 799

99500000 CENTRO CARAZINHO RS

SacadorfAvalista: |Cédigo de Baixa:

Autenticagéo Mecanica / FIGHA DE COMPENSAGAO

VAR

COMAr PESIA BNNE « «rmeere o e




RECEBEMOS DE ZES SUPERMERCADOS LTDA-F1
0S PRODUTOS CONSTANTES DA NCTA FISCAL INDICADA AC LADO

"DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

N°. 000062418

SERIE O

RUA PEDRO VARGAS, 683
BAIRRO CENTRO
;CARAZINHO - RS

!CEP 39500-000

Telefone: (54)33299801

DANFE

da Nota Fiscal
Eletrdénica
0 - ENTRADA
1 - safpa
ne. 000062418
SERIE 0
FoLua 01/01

Documento Auxiliar

(T

CHAVE DE ACESSO0

4317 1188 4555 8900 0244 5500 0000 0624 1814 3102 4319

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nie.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz
autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA DE MERCADORIAS POR NFC-E

PROTOCOLC DE AUTORIZACAQ DE USQ
143170197096763 21/11/2017

09:41:47

INSCRICAO ESTADUAL

0250065878

INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIBUTARIO

CNPJ

88.455.589/0002-44

DESTINATARIO/REMETENTE

I NOME/RAZAO SOCIAL

CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 839.965.222/0001-52 21/11/2017
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO ’ CEP IDATA SATDA/EMISSAO
AV. FLORES DA CUNEA, 799 CENTRO 99500-000(21/11/2017
MUNICIPIO FONE/ FAX ur INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
CARAZINHO (54)33302322 RS ISENTO 09:39
;nrunn/nupnxcnrn

CALCULO DO IMPOSTO

, BASE DE CALCULO DO ICMS

VALOR DO ICMS

BASE DE CALCULC DO ICMS ST

VALOR DO ICMS SUBSTITUICAOC

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

|
0,00 0,00 0,00 0,00 64,30

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSORIAS|VALOR DO IPIL VALOR TGTAL DA NOTA FISCAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,30
TRANS PORTADOR,/ VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME/RAZAC SOCIAL FRETE POR CONTA COD. ANTT [PLACA VEICULO | UF CNPJ/CPF
! .

0 - Emitente
ENDERECQ MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
1
!
| CUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
1 20,00
|
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
‘EBD.PROD DESCRICAO DO PRODUTO/SERVIGOS Cob. GTIN NCM/SH CsT CFOP UND QTD V. UND V.TOTAL BC. ICM5 |V. ICMS|V. IPI ALIOiJDTA
ICMS Iel
62617 | CETKER CHA AROMA FRUTA MACA CANELA 10Un 7891048038376 | 09023000 060 | 5948 | UN 1,000 6,69 6,69 .
16874 CETKER CHA ERVA CAMOMILA 10Un 7891048036020 |09023000| 060 | 594¢| UN 4,000 | 3,59 14,36 |/, R
44571 PRENDA CHA BOLDO 10Un 7896218200010 {12119090| 060 | 5949| UN 1,000| 2,19 2,19 N
36971 | PRENDA CHA CARQUEJA 10Un ) 7896218200034 |12119090| 060 | 5949| UN 1,000 2,19 2,194 -
3143 ; UNIAO ACUCAR REFINADO lkg 7891910000197 [17019900| 060 | 5949| UN 13,000 | 2,99 38,87

i
|
I

GALCULO DO ISSQN

b —-

[ INSCRICAO MUNICIPAL

J

{
L

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

BASE DE CALCULO DO ISSQM

VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES
Referente a NFC-e 18177-5
. Empresa: 2, vendedor: ZES SUPE
;vista, transacionador:

Fonte:
|

{Valor IPI Campo Outras
|

IBPT

RMERCADOS LTDA, pedide: 83151,

201012-CAMARA
|Valor aproximado dos tributos: Fed. R§ 20,26 (31,51%), Est. R$ 0,00 {0,00%) e Mun. RS 0,00 (0,00%

Despesas Acessodrias.

forma/condigdo de pagamento:

RESERVADO RO FISCO

dinheirc/a

S



http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

NOTA DE EMPENHO N°: 000715
DATA DE EMISSAO :  21/11/2017
TIPO: ORDINARIO

Pt : _ DE VEREADORES Dados do Credor
3'9:° o . 31 gﬁmiﬁ m::ggﬁt EREAD N° Credor : 13987 CNPJ : 88.455.589/0002-44
ndade - 01~ Nome : ZES SUPERMERCADOS LTDA - PRACA
Fungdo : 01-LEGISLATIVA Endereco  : RUA PEDRC VARGAS, 683
Subfungdo: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio : NAO INFORMADO-RS CEP : 89500000
Programa : 0001 - EXECUCAO DA AGCAQ LEGISLATIVA Telefone . 54-3329-9801 Fax :
Proj/Ativ : 2005 - MANUTENGAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Rubrica  : 3.3.3.9.0.30.00.00.00 PROCESSG DE COMPRA N° 000000  SEQ. DO EMPENHO N° 460239
MATERIAL DE CONSUMO i}
Recurso : 1-LIVRE AUTORIZAGAO N° 339172 PROC. ADMIN (P.A) :
Valor Orgado Saldo Anterior
Reduzido : 4597 180.000,00 96.688.83
Licitagao
Modalidade de Licitagao: DISPENSA DE LICITACAO Vator Empenhado 64,30 Saldo Atual 96.624,53
Caracteristica Peculiar : 000 - NAO SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.30.07.00.00 - GENEROS DE ALIMENTACAOQ
1 CHA 6,69 6,69
(FRUTA MAGA E CANELA) - (Unidade: UNIDADE)
4 CHA 359 14,36
(ERVA CAMOMILA) - (Unidade: UNIDADE)
2 CHA 2,19 4,38
(UM BOLDO UM CARQUEJA) - {Unidade: UNIDADE)
13 AGUCAR 299 38,87
{UNIAQ ACUGAR REFINADQ 1KG) - (Unidade: UNIDADE}
RESUMO : VLR. REF, AQUiSICAO DE MERCADORIAS DIVERSAS PARA USO GERAL LEGISLATIVO, CFE. SOLICITAC/-'\O E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS
DESTINO : TOTAL 64,30
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E GONFERIDO
CHEQUE N° DATA
DATA / ‘
Contador . BANCO N°
KD ! BOCUMENTO W
‘//Dﬁjeme Legisiativo
Estevio de Loreno
I g
\ Ditelor de Expediemte
E2zelino Marting Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBIEMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO {
R$ R$
EM / / EM /

) SALDO/TOTAL EMPENHADO

CREDOR

CREDOR

Emissor lusouza Data: 21/11/2017  Hora. 12.00:00

12 via
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